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Förord 

Med följande examensarbete avslutar vi våra tre år på Lantmätarprogrammet 

med ekonomisk/juridisk inriktning vid Högskolan i Gävle. Dessa år har flugit 

fram och vi är stolta över att kunna avsluta vår utbildning med detta 

examensarbete som vi själva fann väldigt givande att genomföra. Vi hoppas att 

även fler ska finna nöje i att läsa den! 

Det är ett flertal personer som vi vill tacka som har hjälpt oss och bidragit till 

studien på olika vis. Till att börja med vill vi tacka de förrättningslantmätare 

från Lunds KLM, Bengtsfors SLM samt Örnsköldsviks KLM som ställde upp 

och bidrog med sin expertis. Ett ytterligare tack till Christian Persson och 

Kenny Svahn som med sin landsbygdsentusiasm erbjöd sin kunskap och 

erfarenhet i ämnet. Slutligen vill vi rikta ett särskilt stort tack till vår 

handledare Jesper Paasch som har stöttat och väglett oss genom dessa 10 

veckor. 

 

Maj 2021  

Lena Svensson & Emelie Hansson 
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Sammanfattning 

Under en längre tid har handläggningstider avseende fastighetsbildning varit en 

utmaning för lantmäterimyndigheterna. I Förvaltningslagen anges att ärenden 

skall hanteras så enkelt, snabbt och kostnadseffektivt som möjligt. Med den 

pågående urbaniseringen har detta dock varit svårt att upprätthålla. 

Lantmäteriet skall på uppdrag av regeringen prioritera samhällsviktiga ärenden 

vilket ofta innefattar nybyggnation av bostäder, infrastruktur och 

anläggningar. Jord- och skogsbruk tillhör ofta den kategori som får stå tillbaka 

i denna process och därmed ej prioriteras. 

Examensarbetets syfte är att undersöka hur det statliga och de kommunala 

lantmäterimyndigheternas ärendehantering påverkar landsbygdsutvecklingen. 

Studien utfördes med flera metoder för att erhålla information lämplig till att 

besvara studiens frågeställningar. Genom en litteraturöversikt har ett antal 

informationskällor behandlats, dessa uppmärksammar handläggningstider för 

fastighetsbildningsärenden samt landsbygdens roll och utmaningar i samhället. 

Inom studien genomfördes det två enkätstudier och två intervjustudier. 

Genom dessa metoder inhämtades uppgifter kring fastighetsägares personliga 

upplevelser kring hur långa handläggningstider påverkat dem. Även erhölls 

information och yrkesmässiga erfarenheter från en lantbruksmäklare, en 

skoglig affärsrådgivare samt flertalet förrättningslantmätare. 

Resultatet visar att en stor del av fastighetsägarna anser sig bli negativt 

påverkade. Även de yrkesverksamma stödjer att denna påverkan kan uppstå 

vid långa handläggningstider. Därmed visar studiens slutsats att det problem 

som främst kan uppstå för ägare sker genom försvårade fastighetsaffärer som 

dessutom kan vara en faktor som bidrar till påverkan på 

landsbygdsutvecklingen genom att den hämmas. 

 

 

 

 

Nyckelord: Landsbygdsutveckling, landsbygd, handläggningstid, lantmäteri, 

samhällsutveckling, fastighetsbildning, lantmäteriförrättning, SLM, KLM 
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Abstract 

During a long time period, processing times considering property formation 

have been a challenge for the cadastral authorities. It is specified in the 

Administrative Procedure Act that an errand shall be handled as simply, 

quickly and cost-effectively as possible. Due to the ongoing urbanisation this 

has been difficult to maintain. The Swedish mapping, cadastral and land 

registration authority has an assignment from the government to prioritize 

errands that are important to the society which often includes newbuildt 

households, infrastructure and facilities. Agricultural and forestry property 

units belong to the category which often has to stand back in this process and 

therefore do not get prioritized.   

The aim of the thesis is to examine how the state cadastral authorities and the 

municipal cadastral authorities management of errands affects rural 

development. The thesis was performed through several methods to receive 

appropriate data information to answer the thesis research focuses. Through a 

literature review, public documents have been processed containing 

information about processing times for property formation errands and rural 

areas' role and challenges in society. The thesis also used two surveys and two 

interviews. These methods received data from property owners with their 

own experiences of processing times. Also information and work related 

experiences was received from a rural real estate agent, forestry businessman 

and from several cadastral surveyors. 

The result showed that a lot of property owners get negatively affected. Also 

the professionals agree that there is an effect due to long processing times. 

Therefore the thesis conclusion shows that the problems that can occur mainly 

indicates that property sales get more difficult which also can have a negative 

effect on rural development. 

 

 

 

 

Keywords: Rural development, rural area, process time, cadastral 

surveying, development of society, property formation, cadastral procedure, 

the state cadastral authority, the municipal cadastral authorities 
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Ordlista 

Förkortningar 

FBL - Fastighetsbildningslagen 

FN - Förenta nationerna 

GDPR - General Data Protection Regulation, Dataskyddsförordningen 

KLM - Kommunal lantmäterimyndighet 

SFS - Svensk författningssamling 

SLM - Statlig lantmäterimyndighet  

 

Begreppsförklaringar 

Handläggningstid - I denna studie avser handläggningstid från den tidpunkt 

ett ärende inkommer till en lantmäterimyndighet tills det har avslutats och 

exklusive överklagandetid. 

Kommunal lantmäterimyndighet - Lantmäterimyndighet som ansvarar 

för fastighetsbildning inom den egna kommunen. Det finns 39 kommunala 

lantmäterimyndigheter i Sverige. 

Landsbygdsutveckling - Utveckling av områden som klassas som 

landsbygd eller glesbygd. Innefattar hållbar utveckling avseende ekonomiska-, 

sociala- och miljömässiga dimensioner. Landsbygdsutveckling syftar till att 

gynna glesbebodda områden och att bidra positivt till exempelvis lantbruk, 

näringsverksamheter och boenden. Komponenter som krävs i den totala 

samhällsutvecklingen. 

Lantbruksfastighet - En fastighet som innefattar både jord- och/eller 

skogsbruk. 

Statlig lantmäterimyndighet - Lantmäteriet är Sveriges statliga 

lantmäterimyndighet som beslutar kring fastighetsbildningsärenden. 

Lantmäteriet har tillsynsansvar över de kommunala lantmäterimyndigheterna. 

Urbanisering - Ett fenomen som innebär en omfördelning av befolkningen, 

då människor flyttar från landsbygd till städer. Urbaniseringen medför en 

förtätning i stadskärnan gällande människor, boende, service och 

arbetstillfällen. 
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1 Inledning 

1.1 Bakgrund 

Ett ständigt återkommande samt väldigt aktuellt ämne i dag är hållbar utveckling, 

mer specifikt vad som utgör ett hållbart samhälle. Eketrä (2020) beskriver hur 

diskurser kan prägla vårt sätt att se och uppfatta vissa saker. En diskurs kan beskrivas 

som ett system av utsagor med mönster och upprepningar som påverkar vår 

världsuppfattning. Det finns givetvis avvikande åsikter från diskursen men att den 

ändå påverkar hur befolkningen över lag upplever saker och ting. Rönnblom (2014) 

behandlar ett antal olika nationella policydokument i sin diskursanalys och anger att 

analysen avser undersöka hur landsbygden “görs” i dessa. Hon beskriver att det finns 

ett urbant tolkningsföreträde och att samhällets resurser till större del tillfaller 

städerna än landsbygden samt att staden i relation till landsbygden har en 

privilegierad position. Det innebär dock inte att stadsbor förtrycker landsbygdsbor, 

men att det finns en omedveten maktordning som upprätthåller bilden av 

landsbygden som problematisk och staden som centrumet för möjligheter samt 

utveckling. Landsbygden beskrivs ofta utifrån dess särdrag som framställs som 

annorlunda och speciellt och det ses som självklart att stadens täthet är den naturliga 

miljön. I analysen av regeringens landsbygdsstrategi lyfter Rönnblom fram att 

landsbygdens särdrag framför allt beskrivs enligt två faktorer. Dessa anges vara dels 

det fysiska landskapet med brukade ytor, speciella natur- och kulturmiljöerna och 

särpräglad bebyggelse. Dels glesheten och avstånden som påverkar all mänsklig 

aktivitet. Sammantaget visar analysen att staden och landsbygden ofta framställs på 

ett visst sätt i politiska sammanhang, medvetet eller ej, och att detta bidrar till att 

den redan befintliga klyfta som finns vidgas. Effekten av detta blir att den generella 

bilden av landsbygden är att den är annorlunda i jämförelse med staden.  

Även Westholm och Waldenström (2008) beskriver att det finns en “landsbygdens 

särskildhet”. Men dem menar i stället att det är viktigt att lyfta fram dessa 

egenskaper och att det är rimligt att dessa annorlunda förhållanden behandlas 

specifikt både i forskning, politik och planering. De framhåller att 

landsbygdsforskning är av stor vikt för att uppnå en bredare förståelse för samhället.  

Inom lantmäterimyndigheterna har handläggningstiderna för åtgärder gällande 

fastighetsbildning varit en utmaning under en längre tid, detta avser handläggning 

hos både det statliga och de kommunala lantmäterimyndigheterna. I en rapport från 

2018 beskriver Lantmäteriet att handläggningstid avser den totala tiden från och 

med att ett ärende inkommer fram tills det har avslutats, den definitionen gäller 

även i denna studie (Lantmäteriet, 2018). Den pågående urbaniseringen skapar ett 

ständigt behov av stadsutveckling och Lantmäteriet som utgör en del i landets 

samhällsbyggnad, spelar en viktig roll i detta. På uppdrag av regeringen skall 
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Lantmäteriet prioritera ärenden baserat utefter ett samhällsviktigt perspektiv vid sin 

handläggning (Lantmäteriet, 2017). Statskontoret (2017) redogör att åtgärder som 

gäller bland annat nybyggnation av bostäder ofta är ärenden som prioriteras, men att 

det ändå finns skillnader i hur de olika lantmäterimyndigheterna genomför sina 

prioriteringar. Det är en bedömningsfråga gällande vilka ärenden som skall betraktas 

som samhällsviktiga. Indirekt blir konsekvensen av detta att vissa ärenden får stå 

tillbaka medan andra prioriteras. Jord- och skogsbruk tillhör ofta den kategori som 

inte prioriteras. 

1.2 Syfte 

Studien tar fokus på landsbygdsutveckling och syftar till att klargöra hur landsbygden 

påverkas av lantmäterimyndigheternas tidsmässigt långa ärendehandläggning. 

I samhällsbyggnadsprocesser, och därmed även fastighetsbildning, står ofta staden i 

centrum och urbaniseringen bidrar till ett ständigt behov av vidareutveckling både 

vad gäller nybyggnation av bostäder och tillhörande infrastruktur. Men faktum är att 

både stad och landsbygd behövs i en hållbar samhällsutveckling och denna studie 

förväntas därför bidra till att framhäva landsbygdens perspektiv i detta. 

1.3 Mål 

Studien avser att utreda de två utvalda frågeställningarna angivna i avsnitt 1.4 för att 

erhålla ett tydligare perspektiv av hur landsbygden påverkas vid lång 

ärendehandläggning av fastighetsbildningsåtgärder. Detta genom att undersöka hur 

förrättningsärenden med lång handläggningstid uppfattas att påverka fastighetsägare 

som är verksamma på landsbygden, det är därför också av intresse att undersöka 

vilka ärenden som lantmäterimyndigheterna prioriterar före andra.  

Ett mål är att få kännedom kring hur privata fastighetsägare upplever 

lantmäterimyndigheternas ärendehandläggning och handläggningstid, om 

upplevelsen varit positiv eller negativ samt hur ärendets handläggningstid har 

påverkat dem personligen eller deras verksamhet.  

Det andra målet är att undersöka och lyfta fram eventuella orsakssamband mellan 

landsbygdsutveckling och de problem som fastighetsägare på landsbygden upplever 

vid lång handläggningstid. Alternativt om det är separata upplevelser som inte 

påverkar utveckling på landsbygden, utan bara den enskilda fastighetsägaren. 

Ett sista mål med studien är att den skall bidra till diskussionen kring landsbygdens 

betydelse i samhället och lyfta fram de utmaningar som landsbygden står inför, samt 

behovet av ytterligare forskning inom området för landsbygdsutveckling. 
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1.4 Frågeställningar 

Med tanke på den accelererande urbaniseringen och den utveckling som sker i 

städerna började frågan att ta form hos författarna kring hur landets 

landsbygdsutveckling ser ut. Ovan nämnda syfte och mål resulterade i följande 

frågeställningar för att besvara vilken påverkan som uppstår på landsbygdens 

utveckling med anledning av fastighetsbildningens handläggningstider: 

 

Frågeställning 1 

Vilka problem kan uppstå för ägare av lantbruksfastigheter på landsbygden då ett 

fastighetsbildningsärende tar lång tid att handlägga? 

Frågeställning 2 

Hur ser sambandet ut mellan landsbygdsutveckling och de problem som enskilda fastighetsägare 

eventuellt påverkas av vid långa handläggningstider?  

 

Begreppen “problem” och “påverkan” angivna i frågeställningarna ovan, är inte 

definierade. Detta beror på att innebörden av dessa kan vara olika för varje individ 

och detta skall därför besvaras av ägare till lantbruksfastigheter utifrån deras egna 

upplevelser samt förklaras genom expertis av förrättningslantmätare och andra 

yrkesverksamma. 

Den första frågeställningen i studien kommer att besvaras genom en sammanvägd 

slutsats som baseras på de samtliga tillämpade metoderna. Främst sker det genom 

ägare av lantbruksfastigheters egna erfarenheter men kompletteras även med 

erfarenheter från yrkesverksamma samt förrättningslantmätare från både SLM och 

KLM. Dessa metoder avser besvara frågeställningen genom enkätstudier och 

intervjustudier. Samtliga metoder beskrivs närmare i kapitel 3. 

Avseende den andra frågeställningen skall den främst besvaras utifrån deltagande 

förrättningslantmätares erfarenheter och expertis inom området. Men 

förhoppningen är att perspektiven från flera yrkesroller och fastighetsägare skall ge 

en bredare och mer nyanserad bild av hur landsbygdsutvecklingen påverkas och att 

slutsatser skall kunna bildas utifrån deras sammanvägda respons, baserat på studiens 

samtliga tillämpade metoder. 

1.5 Avgränsningar 

Eftersom studien begränsas av en tidsram på 10 veckor att förhålla sig till behöver 

vissa avgränsningar göras. Studien undersöker därför endast handläggningstider för 

fastighetsbildningsåtgärderna nybildning och ombildning av fastigheter, detta avser 

således avstyckning, klyvning, sammanläggning samt fastighetsreglering. Därmed 
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kommer studien inte vända sig till handläggningstider för andra åtgärder såsom 

bildande av servitut, ledningsrätt, vägrätt eller gemensamhetsanläggningar etc.  

Inom studiens ramar genomförs ingen statistisk granskning av 

lantmäterimyndigheternas handläggningstider, i stället avgränsas studien till att lyfta 

sakägarperspektivet. Studien utgår därmed med fokus från fastighetsägarnas 

personliga erfarenheter samt uppfattning av handläggningstiderna. Men detta 

perspektiv behandlas även från yrkesverksammas erfarenheter. Författarna är 

därmed medvetna om att det finns ytterligare perspektiv i detta och att studien 

utgör en synvinkel i ett större sammanhang. 

Både SLM samt KLM kommer att medverka i undersökningen, hur detta urval har 

skett anges vidare i avsnitt 3. Eftersom det tidsmässigt endast är möjligt att intervjua 

några få, baseras urvalet efter sannolikheten att de oftare handlägger 

fastighetsbildningsärenden med koppling till landsbygden. Den enkätstudie som 

genomförts med privata fastighetsägare har avgränsats genom att rikta sig till ägare 

av lantbruksfastigheter. Detta grundar sig i att jord- och skogsbruksnäringen anses ha 

ett starkt samband med landsbygdsutveckling. 

1.6 Hållbar utveckling 

Förenta nationerna (FN) har utarbetat 17 globala mål inom Agenda 2030 som syftar 

till en hållbar utveckling världen över. Detta är miljömål som alla länder förväntas 

att tillämpa både på nationell och internationell nivå och som baseras på de tre 

dimensionerna som utgörs av ekonomiska, sociala och ekologiska aspekter (Palm & 

Lilja, 2019). För att åstadkomma FN:s Agenda 2030 är det enligt Valencia. et al. 

(2019) av väsentlig vikt med ett fungerande gemensamt arbete mellan myndigheter 

och organisationer inom ämnesområdena för de tre dimensionerna nämnda ovan. 

Dessutom skall detta expandera och utvecklas inom samtliga nationella-, regionala- 

och lokala nivåer, men också samarbeta med den privata marknaden. Palm och Lilja 

(2019) anger hur myndigheter och universitet kan samarbeta för att för bidra till att 

uppnå Agenda 2030. Detta sker genom att myndigheterna i en dialog med 

universiteten anger vad som behöver förbättras. Universiteten bidrar därmed med 

sin kunskap och metoder för att kunna förbättra dessa behov och genom samarbetet 

uppnå en hållbar lösning eller resultat.  

Inom Agenda 2030 avser mål nummer 11 hållbara städer och samhällen samt de 

problem som urbaniseringen för med sig avseende de ekonomiska-, ekologiska- och 

sociala aspekterna (Förenta nationerna, u,å). Denna studie kan kopplas till mål 11, 

den avser utveckling på landsbygden och inte inom städer, men landsbygden är en 

viktig pusselbit för att uppnå hållbar samhällsutveckling. Landsbygden spelar även en 

stor roll i det fenomen som urbaniseringen innebär och påverkas i högsta grad av den 

utflyttning som sker till städerna.  



 
16 

Den undersökning som genomförts inom studien förväntas tydliggöra hur 

handläggningstider gällande nybildning och ombildning av fastigheter påverkar 

utveckling på landsbygden. Det ömsesidiga beroendet mellan stad och landsbygd har 

lyfts fram i teoridelen och studien avser att spegla landsbygdens betydelse. Eftersom 

det inom studien har varit svårt att hitta material om svensk landsbygdsforskning 

understödjer det syftet med arbetet som fokuserar på just landsbygdsutveckling. 

Men även målet som beskrivs i avsnitt 1.3 i studien, om att bidra till diskussionen 

kring landsbygdens betydelse i en hållbar samhällsutveckling och belysa att det finns 

ett behov av ytterligare forskningen inom ämnet. 
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2 Teoretisk bakgrund 

2.1 Fastighetsbildning 

All mark som existerar i Sverige utgör en begränsad area som utnyttjas. För att 

denna begränsade resurs skall kunna brukas väl behövs regler för att kunna bevaka 

olika intressen avseende markens användning (Hjelmblom et al., 2019). 

Lantmäteriet är den förvaltningsmyndighet som hanterar fastighetsbildningen i 

Sverige samt med en tillsyn över de kommunala lantmäterimyndigheternas (KLM) 

fastighetsbildningsverksamhet (Lantmäteriet, 2018). Fastighetsbildningsåtgärder 

regleras genom tillämpning av Fastighetsbildningslagen (FBL). I FBL anges det att 

fastigheter kan nybildas genom förrättningsåtgärderna avstyckning, klyvning och 

sammanläggning. Det kan även innebära ombildning av fastighet som genomförs 

genom förrättningsåtgärden fastighetsreglering (SFS 1970:988). Julstad (2018) 

förklarar att beslut för sådana åtgärder fattas genom en förrättning hos antingen den 

statliga lantmäterimyndigheten (SLM) eller KLM. I Sverige finns det totalt 39 KLM 

som endast handlägger lantmäteriförrättningar som avser den egna kommunen. De 

resterande kommunerna i Sverige som ej har eget KLM handläggs av Lantmäteriet 

som utgör SLM (Lantmäteriet, u,å,b). 

2.1.1 Avstyckning 

Avstyckning är en fastighetsbildningsåtgärd som genomförs vid nybildning av 

fastigheter. Detta är en förrättningsåtgärd som innebär att ett bestämt område på en 

befintlig fastighet avskiljs och frångår till att bilda en ny fastighet (Hjelmblom, et al., 

2019). Det finns skilda benämningar avseende den nybildade fastigheten samt 

ursprungsfastigheten. Benämningen för ursprungsfastigheten är stamfastighet och den 

nybildade avstyckade fastigheten kallas för styckningslott. Tillsammans benämns dessa 

som styckningsdelar (Julstad, 2018). Utöver att ett bestämt område kan avskiljas 

genom avstyckning, kan avstyckning även avse andelar i en samfällighet och även i 

vissa fall andelar i fiske (Lantmäteriet, 2021a). De lagrum som tillämpas vid 

genomförande av avstyckningsåtgärder finns reglerade i FBL kapitel 10 (SFS 

1970:988). Avstyckning är den vanligaste fastighetsbildningsåtgärden som 

genomförs i Sverige. Under 2018 redovisades att totalt 15 022 nya fastigheter 

bildades genom denna fastighetsbildningsåtgärd (Hjelmblom et al., 2019). 

2.1.2 Klyvning 

Fastighetsbildningsåtgärden klyvning genomförs när flera personer äger en fastighet 

gemensamt i bestämda andelar. Genom åtgärden klyvning kan delägarna bryta ut 

sina ägarandelar till egna enskilda fastigheter. Vid klyvning delas alltid hela 

fastigheten upp i andelar baserat på ägarförhållandet vilket resulterar i att 

ursprungsfastigheten utplånas och nya fastigheter bildas baserat på andelarna. 
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Benämning för de nybildade fastigheterna är klyvningslotter. Denna 

fastighetsbildningsåtgärd kan ske även om bara en av ägarna önskar sin andel 

utbruten. Det innebär att fastighetsägarna inte behöver vara överens med varandra 

om att klyvning skall ske, det räcker med att en ansöker om detta för att åtgärden 

skall kunna genomföras (Julstad, 2018). De lagrum som används vid 

klyvningsåtgärder regleras i FBL kapitel 11 (SFS 1970:988). 

2.1.3 Sammanläggning 

Genom sammanläggning kan två eller flera befintliga fastigheter slås samman och 

därmed bilda en ny fastighet, förutsättningarna för att sammanläggning skall kunna 

genomföras är att fastigheterna ägs av samma person och med lika rätt. Om 

fastigheterna samägs krävs det att dessa personer äger lika stora andelar i de berörda 

fastigheterna. Detta gäller även om en av fastigheterna avser giftorättsgods och den 

andra enskild egendom, är äganderätten ej lika fördelad kan fastigheterna ej slås 

samman genom sammanläggning. Åtgärden innebär att de befintliga fastigheterna 

avregistreras och tillsammans bildar en ny fastighet. I dag tillämpas sällan denna 

fastighetsbildningsåtgärd då man tillämpar fastighetsreglering i stället (Julstad, 

2018). De regler som används gällande sammanläggning hittas i FBL kapitel 12 (SFS 

1970:988). 

2.1.4 Fastighetsreglering 

När fastigheter i stället skall ombildas eller ändras genomförs detta genom 

förrättningsåtgärden fastighetsreglering. Vanligtvis sker en sådan åtgärd genom 

överenskommelser mellan ägarna till de fastigheter som berörs av förrättningen 

(Julstad, 2018). Genom denna åtgärd enligt FBL 5:1 kan exempelvis överföring av 

mark från en fastighet till en annan ske, andelar i samfälligheter kan överföras mellan 

fastigheter, samfälligheter kan bildas, servitut kan bildas, ändras eller upphöra att 

gälla samt kan byggnader eller andra anläggningar överföras mellan fastigheter. 

Lagrum som avser ombildning genom fastighetsreglering hittas huvudsakligen i FBL 

kapitel 5 (SFS 1970:988). I områden som är av behov av en allmän förbättring i 

fastighetsbeståndet kan en omarrondering bli aktuell att genomföra. Vilket är en 

större omreglering av mark, där det finns ett allmänintresse att omfördela 

fastigheterna till mer rationella brukningsenheter (Lantmäteriet, 2021a). Det är 

även vanligt att fastighetsreglering genomförs i stället för ett vanligt köp, detta med 

anledning att undgå att betala stämpelskatt för överlåtelsen om det beräknas bli 

dyrare än att betala förrättningskostnaden (Hultberg, 2015). 

2.2 Handläggning av förrättningsärenden 

Förrättningsprocessen i Sverige sker i följande ordning: ansökan, utredning, beslut 

och slutligen registrering (Hjelmblom, et al., 2019). Fastighetsbildningens regelverk 
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för hur handläggning av förrättningsärenden skall tillämpas sker genom 

bestämmelserna i FBL kapitel 4 (Lantmäteriet, 2021a). En fastighetsbildningsåtgärd 

påbörjas genom att en fastighetsägare eller sakägare skickar in en ansökan om 

lantmäteriförrättning i enlighet med FBL 4:8. Detta kan vara antingen till SLM eller 

KLM och i ansökan skall den sökande ange vad för åtgärd som önskas att genomföras 

på den sökandes fastighet. Det inkomna yrkandet avser det som 

förrättningslantmätaren som tilldelas ärendet skall handlägga, och därmed ej några 

andra åtgärder utöver vad den sökande yrkar. När lantmäterimyndigheterna utreder 

ett förrättningsärende sker detta med en beslutande förrättningslantmätare, vissa 

ärenden kan även handläggas tillsammans med sakkunniga lekmän (Julstad, 2018). 

Vid handläggning av ett ansökt förrättningsärende har lantmäterimyndigheterna 

utredningsplikt, vilket innebär att myndigheten själv ansvarar för att undersöka 

ärendets förutsättningar och avgöra om det slutligen går att genomföra åtgärden. 

Utöver detta liknar förrättningsprocessen en domstolsprövning och ett beslut kan 

därmed överklagas efter att ett avslutningsbeslut har fattats i förrättningsärendet. 

Om det fattade beslutet ej överklagas vinner det på så vis laga kraft. Därefter skall 

detta registreras i fastighetsregister hos Lantmäteriet (Kjellgren & Branteman, 

2010). Ett fastighetsbildningsbeslut fattas när utredningen anses vara avslutad, vilket 

anges i FBL 4:25a. I och med detta fattas även andra beslut beroende på 

förrättningens omfattning, det kan exempelvis vara ersättningsbeslut och 

tillträdesbeslut. Möjligheten till att överklaga beslut sker efter förrättningens avslut 

och detta meddelas till SLM eller KLM inom fyra veckor i enlighet med FBL 15:6 

(Lantmäteriet, 2021a). Kopplat till denna process anges handläggningstiden 

vanligtvis som den tid från och med att ansökan inkommit till en 

lantmäterimyndighet tills den tidpunkt då åtgärden anses som avslutad, exklusive 

överklagandetiden (Lantmäteriet, 2018). Vidare hur dessa handläggningstider kan 

skilja sig åt benämns närmare i avsnitt 2.2.3 samt avsnitt 2.2.4 i studien.  

Lantmäteriet är en förvaltningsmyndighet och i förvaltningslagens 9§ 1 st anges det 

att “Ett ärende ska handläggas så enkelt, snabbt och kostnadseffektivt som möjligt utan att 

rättssäkerheten eftersätts” (SFS 2017:900). Lantmäteriets verksamhet inom 

fastighetsbildning skall möjliggöra både samhällets och den enskilda individens behov 

när det gäller markförvaltning och utveckling. Detta skall förvaltas på ett rättssäkert 

sätt samtidigt som det genomförs enkelt, snabbt och kostnadseffektivt. Avdelningen 

utgör dock bara en del i den större process som utgör fastighetsbildning och det 

finns många olika faktorer som spelar in på fastighetsbildningens effektivitet. 

Lantmäteriet förklarar att det finns olika systemfaktorer som påverkar arbetet som 

helhet, både i positiv och negativ bemärkelse. Här nämns bland annat organisation, 

regelverk, IT-system, styrsystem och kompetens som några av grundbultarna i 

systemet. Utöver detta samverkar verksamheten även med andra myndigheter, 
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kommuner och kunder. Sammantaget kan dessa olika delfaktorer påverka hur 

ärendehanteringen fungerar (Lantmäteriet, 2019). 

2.2.1 Ärendehantering och kundbehov 

Lantmäteriet har utvecklat en uppföljningsmodell som har i syfte att följa 

förrättningsprocessen från början till slut med perspektiv utifrån kundens synvinkel. 

Det anges att modellen arbetades fram för att erhålla en djupare förståelse kring de 

olika kundbehoven samt varför de tar olika lång tid att handlägga. 

Förrättningsärenden delas därmed upp i olika behovsområden, ett område i denna 

modell är “jord- och skogsbruk” som kan innebära att en sakägare vill utveckla sitt 

jordbruk genom att köpa eller sälja mark. På uppdrag av regeringen skall 

Lantmäteriet redovisa en uppföljning av hur modellen och arbetet med denna har 

fungerat. I den delredovisning som publicerades beskriver Lantmäteriet hur de 

genom ett förändringsarbete har genomfört ett antal olika åtgärder för att skapa en 

övergripande nationell styrning inom verksamheten. Syftet med detta anges vara att 

bättre kunna motsvara de kunderna och samhället efterfrågar. I förändringsarbetet är 

det framför allt handläggningstider, förrättningskostnader och kvalitet som står i 

fokus (Lantmäteriet, 2019). 

2.2.2 Prioriterade ärenden 

Inkomna ansökningar samlas i en nationell ärendekö där grundprincipen är att dessa 

skall fördelas efter den turordning de inkom. Hänsyn tas därmed inte till vilken 

åtgärd ansökan gäller eller vart den aktuella fastigheten är belägen. Men eftersom 

Lantmäteriet skall prioritera ärenden som anses vara viktiga ur samhällsperspektiv 

kan ett ärende även fördelas med hänsyn till vilket syfte åtgärden har (Lantmäteriet, 

2019). Prioriteringskategorierna arbetades fram 2015 och i och med beslutet 

formulerades dessa fyra kategorier: Avvisningar och återkallelser, Ärenden som anses 

viktiga ur samhällsperspektiv, Sökande som begär förtur och har särskilda skäl och Separata 

projekt enligt speciellt arbetssätt. Lantmäteriet påpekar att det är av väsentlig betydelse 

att prioritera samhällsviktiga ärenden, hit hör ärenden som berör nybyggnationer av 

bostäder, infrastruktur och anläggningar. Det kan även behövas regionala och lokala 

prioriteringar i vissa fall och dessa bör även identifieras (Lantmäteriet, 2017). 

Systemet har därmed indirekt resulterat i att vissa förrättningsärenden får stå tillbaka 

i och med prioriteringarna samt uppger Lantmäteriet att fastighetsägare inom jord- 

och skogsbruk är bland de som riktat hård kritik mot myndigheten på grund av detta 

(Statskontoret, 2017).  

I Statskontorets enkätintervju som de genomfört med de 39 KLM runt om i landet 

är det 34 av dem som uppger att de tillämpar en prioriteringsordning vid sin 

ärendehandläggning. Det var endast 5 av myndigheterna som uppgav i enkäten att de 

inte prioriterar vissa ärenden över andra, utan att de i stället handlägger ärendet 
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efter den turordning de inkom även om det i ett annat KLM skulle ha klassat ärendet 

som prioriterat. Gemensamt avseende dessa 5 är att samtliga är mindre 

förrättningsverksamheter (Statskontoret, 2017). 

Gävles KLM anger att ärenden utan prioritering normalt brukar ha en 

handläggningstid som ligger på ca 6 månader. Specifikt för respektive 

fastighetsbildningsåtgärd anges ej mer specificerat men denna handläggningstid anges 

avse avstyckningar där lantbruksfastigheter ingår. De ärenden som prioriteras sker 

med undantag från den normala handläggningstiden och genomförs helt enkelt 

snabbare än de oprioriterade ärendena, men det anges inte specifikt hur mycket 

snabbare. I dessa prioriteringar ingår bland annat nybyggnation av 

permanentbostäder som anses vara viktigt i samhällssynpunkt (Gävle kommun, 

u,å.). Jämförs detta med Örnsköldsviks KLM anger dem att handläggningstiderna 

för fastighetsbildningsåtgärder sällan tar längre tid än 10 månader samt inte längre än 

6 månader för avstyckning av en normaltomt (Örnsköldsviks kommun, u,å,b). 

2.2.3 Skillnader i handläggningstid – mellan 

lantmäterimyndigheterna 

I en skriftlig fråga till Statsrådet belyser Beckman (2020) en rapport av Riksdagens 

utredningstjänst med diarienummer 2019:1070. Följande rapport redovisar hur 

handläggningstiderna varierar väldigt beroende på var i landet 

fastighetsbildningsåtgärden genomförs. Beckman lyfter bland annat fram 

skillnaderna mellan Blekinge län och Västernorrlands län avseende privat 

bostadsbyggande. Här var de genomsnittliga handläggningstiderna för Blekinge ca 23 

veckor respektive för Västernorrland ca 59 veckor. Dessa avsåg kontor tillhörande 

SLM. Rapporten angav även skillnader mellan KLM där Karlskoga och Örnsköldsvik 

jämfördes. Handläggningstiden för dessa var på ca 13 veckor för Karlskoga i kontrast 

till Örnsköldsviks handläggningstid på ca 81 veckor. I januari 2017 erhöll 

Statskontoret ett uppdrag från regeringen att utvärdera fastighetsbildningen 

avseende ett antal KLM och SLM. Denna rapport anger att SLM och KLM inte har 

några gemensamma mål för handläggningstiderna avseende 

fastighetsbildningsärenden. Däremot anges det att förrättningar av simpel karaktär, 

såsom avstyckningar som ej anses avancerade, bör vara avslutade inom en tidsram på 

ett års tid (Statskontoret, 2017). 

År 2018 redovisar Lantmäteriet i en rapport gällande den samlade 

fastighetsbildningsverksamheten att den genomsnittliga handläggningstiden baserat 

på 40 lantmäterimyndigheter anges till ca 48 veckor, vilket kan avrundas till ca 11 

månader. I detta resultat var det specifikt två KLM som stack ut och det var KLM 

Stockholm med ca 146 veckor som kan avrundas till ca 36 månader samt KLM 

Helsingborg med ca 133 veckor som kan avrundas till ca 33 månader. Sammantaget 
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redovisar denna rapport den stora skillnaden som varierar från kontor till kontor 

runt om i landet (Lantmäteriet, 2018). 

2.2.4 Skillnader i handläggningstid – mellan förrättningsåtgärder 

Lantmäteriet (u,å,a) anger att handläggningstiderna har variationer beroende på 

fastighetsbildningsåtgärd för SLM. Avseende avstyckning är medelvärdet för 

handläggningen ca 9 månader. För klyvning anges medelvärdet vara ca 18 månader. 

Sedan för sammanläggning är medelvärdet på ca 6 månader, samt avseende 

fastighetsreglering anges medelvärdet till ca 10 månaders handläggningstid. Inräknat 

i detta är även de 2–3 månader som det tar innan en handläggare åtar sig ärendet. 

Dessa angivna handläggningstider avser ärenden som ej är av prioriteringsklassning 

med samhällsviktig funktion.  

Lantmäteriet (2021b) anger i sin årsredovisning från 2020 att handläggningstiderna 

avseende fastighetsbildningsverksamheten har förbättrats under detta angivna år. 

Men trots förbättringen bedömer Lantmäteriet att det ej är en tillräcklig förbättring 

som därför måste fortsätta att utvecklas för att uppfylla kundernas behov. 

Tabell 1: Lantmäteriet (2021b). De genomsnittliga handläggningstiderna per kundbehov i antal veckor. 

Som tabell 1 redovisar sker variationer av handläggningstiderna beroende på 

kundbehovet. Gällande kundbehovet privat bostadsbyggande är 

handläggningstiderna relativt jämna samt har denna kategori den snabbaste 

handläggningstiden bland samtliga kundbehovskategorierna trots att den försämrats 

aningen de senaste åren. Detta beror på att följande kundbehov ingår i de 

prioriterade ärenden som Lantmäteriet handlägger. Det framstår även här att 

kundbehovet för jord- och skogsbruk inte utgör en prioritering i ärendehanteringen, 

när handläggningstiden som är betydligt längre jämförs med det privata 

bostadsbyggandet. I rapporten anges det att det endast är handläggningstiden för 

privat bostadsbyggande som anses godtagbart, som alltså har ett medelvärde på 34 
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veckor. I de resterande kategorierna anses handläggningstiderna som bristande samt 

att det inte når upp till respektive kundbehovs förväntningar (Lantmäteriet, 2021b). 

2.2.5 Kostnader 

Vad kostnaden för att genomföra en lantmäteriförrättning i slutändan kommer att 

landa på beror till stor del på hur mycket arbetstid som behövs till respektive 

ärende. Detta resulterar i att kostnaderna beror på det sökta ärendets komplexitet 

(Lantmäteriet, u,å,c). Lantmäteriet (u,å,c) anger att kostnaderna baseras på två 

komponenter. Första komponenten består av grundbeloppet för antalet fastigheter 

inblandade i förrättningen samt den andra komponenten består av timpriset för det 

arbete som behöver läggas per ansökan. I en förrättning finns det flertalet olika 

faktorer som kan orsaka att ärendet tar längre tid, vilket kan bidra till att 

kostnaderna därmed också kan variera. Av denna anledning är det väldigt svårt att 

generalisera likartade ärenden med varandra avseende förrättningskostnaderna. På 

grund av detta belyser Lantmäteriet att de endast anger prisexempel för olika 

fastighetsbildningsåtgärder och att dessa kostnader kan variera från ärende till ärende 

(Lantmäteriet, u,å,c). Örnsköldsviks kommun (u,å,a) redovisar att de tillämpar 

samma komponenter för kostnader som Lantmäteriet vid deras handläggning av 

lantmäteritjänster men anger att det även kan bli ett satt pris om det är 

överenskommet. Gävle kommun (u,å.) redovisar att de bara tillämpar timpriset vid 

deras förrättningsärenden. Gemensamt för Lantmäteriet (u,å,c), Örnsköldsviks 

kommun (u,å,a) och Gävle kommun (u,å) är att samtliga anger betydelsen för att 

det som huvudsakligen kommer att påverka förrättningens slutgiltiga kostnad är hur 

lång tid ärendet i sig tar att handlägga. 

2.2.6 Digitalisering 

Hjelmblom et al. (2019) anger att i dag sker det en pågående digitalisering av 

samhällsbyggnadsprocessen, en effektivisering av processen förväntas gynna både 

privatpersoner och företag. I och med fastighetsbildningsprocessens flaskhalseffekt 

för samhällsbyggandets fortsatta utveckling är detta av stort intresse för flertalet 

aktörer inom samhällsbyggnadsprocessen, varav Lantmäteriet är en av aktörerna. 

Genom att digitalisera fastighetsbildningen är förhoppningen att detta skall bidra till 

en snabbare genomförandeprocess, något som ännu inte finns att tillämpa. 

Digitalisering av en förrättningsåtgärd kan i teorin verka simpelt men ofta är så inte 

fallet. Exempelvis om en situation där en fastighet skall avstyckas och den nybildade 

fastigheten skall säljas till annan, kan situationen se enkel ut men i själva verket finns 

en hel del förhållanden som måste granskas innan åtgärden kan genomföras. Detta 

medför att digitalisering av en sådan process inte alltid kan tillämpas alla gånger 

(Hjelmblom et al., 2019). 
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2.3 Likabehandlings- och objektivitetsprincipen 

Det anges i regeringsformens 1 kap 9§ (SFS 1974:152) att “Domstolar samt 

förvaltningsmyndigheter och andra som fullgör offentliga förvaltningsuppgifter ska i sin 

verksamhet beakta allas likhet inför lagen samt iaktta saklighet och opartiskhet.” Detta avser 

den likabehandlings- och objektivitetsprincip som alla myndigheter måste tillämpa 

vid sin myndighetsutövning i Sverige. Enligt Lantmäteriet (2017) anses långa 

handläggningstider vara ett bekymmer av stor betydelse och myndigheten har 

därmed fått i uppdrag att redovisa dels vilka åtgärder som planeras för att reducera 

handläggningstiderna, men även redovisa vilka typer av ärenden som prioriteras före 

andra förrättningsärenden. Detta baserat på vad samhället har för behov och med 

hänsyn till lokala och regionala skillnader. I och med att lantmäterimyndigheter som 

myndighet skall hantera ärenden sakligt samt opartiskt, så innebär detta att 

Lantmäteriet i vissa situationer måste bortse från alla ärendens likhet inför lagen och 

prioritera vissa ärenden före andra. Både Statskontoret (2017) och Lantmäteriet 

(2017) redogör att prioriteringarna innebär avsteg från likabehandlingsprincipen och 

Lantmäteriet klargör tydligt att det är av betydelse att avsteg från principen måste 

göras men att det endast sker avseende väsentliga allmänna intressen. 

2.4 Skyddsregler i FBL för jord- och 

skogsbruksfastigheter 

Avseende skogsbruksfastigheter och jordbruksfastigheter som skall antingen nybildas 

eller ombildas finns det särskilda skyddsbestämmelser och lämplighetsvillkor. Dessa 

bestämmelser och villkor anges i FBL 3:5–7 (SFS 1970:988). 

2.4.1 Jord- och skogsbruksfastighet 

I FBL 3:5 anges det att en jord- eller skogsbruksfastighet skall vara lämpad för sitt 

ändamål i storlek, sammansättning och utformning så att fastigheten kan bedrivas på 

ett sådant vis att ett godtagbart ekonomiskt utbyte kan erhållas. I och med detta skall 

även bedömning göras avseende möjlighet till kombinerad verksamhet, varaktig 

bosättning skall främjas i glesbygden samt att natur- och kulturmiljö skall främjas. 

Dessa prövningar sker med stöd av hur rådande jordbruks- och markpolitik ser ut 

för tillfället (Lantmäteriet, 2021a). 

Sedan möjligheten till att bedriva kombinationsverksamhet blev verklighet år 1994, 

är det företagsekonomiska kravet inte lika strikt längre. Utan det anses vara 

godtagbart om verksamheten bidrar till den totala inkomsten genom att det ger ett 

visst överskott. Innan lagstiftningen ändrades var åsikten att jord- eller 

skogsbruksföretaget skulle vara den huvudsakliga inkomstkällan för fastighetsägaren 

(Holm, 2016). I vissa situationer kan det bedömas vara mer fördelaktigt att tillåta en 

delning av en jordbruksfastighet, om det anses gynna orten med småskaliga 
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lösningar. Viktigt är dock att det finns varaktiga förutsättningar för verksamheterna 

(Lantmäteriet, 2021a). Det är lantmäterimyndigheternas uppgift att inom 

prövningen bedöma om den påstådda kombinationsverksamheten är möjlig och kan 

ge en varaktig ekonomisk avkastning. Vid den här typen av prövning skall därför inte 

störst hänsyn tas till arealen på den berörda fastigheten, utan hur möjligheterna ser 

ut för fastighetsägaren att ha tid med både jord- och skogsbruket samt eventuella 

andra verksamheter (Holm, 2016). Dessa bedömningar kan även se olika ut 

beroende på var i landet som fastigheten är belägen. Om det rör delning av en 

fastighet på glesbygden kan det företagsekonomiska villkoret sättas ännu lägre om 

det kan gynna boende och sysselsättningen i området (Danielsson & Haraldson, 

2013). 

2.4.2 Skydd för jordbruksnäringen 

I FBL 3:6 anges de skyddsvillkor som gäller för jordbruksnäringen. Detta lagrum har 

i syfte att skydda jordbruksfastigheter som nybildas eller ombildas från att 

olägenheter skall uppkomma för jordbruksnäringen som resultat av åtgärden. 

Eftersom reglerna i FBL 3:5 medger att mindre jordbruksfastigheter får bildas 

fungerar 6§ som skydd för de allmännas intresse. Med detta menas att det allmänna 

intresset för dessa fastigheter kan bedömas vara större än det enskilda önskemålet. 

Skyddet innebär att bärkraftiga fastigheter inte skall påverkas negativt genom att en 

skadlig delning försämrar möjligheten till ett rationellt brukande av fastigheten. 

Skyddet bidrar därmed till att Sverige som land och dess livsmedelsförsörjning inte 

hotas under kristider. Åtgärd som innebär avstyckning eller klyvning av en fastighet 

som bedriver heltidsföretag som har betydelse för landets livsmedelsförsörjning kan 

därför i princip alltid sägas utgöra en olägenhet för jordbruksnäringen (Lantmäteriet, 

2021a). 

2.4.3 Skydd för skogsnäringen 

I FBL 3:7 (SFS 1970:988) anges det skyddsvillkor som avser skogsbruksnäringen. 

Detta lagrum syftar till att skydda skogsbruket på det sätt att nybildning eller 

ombildning av en skogsbruksfastighet inte skall försämra fastigheten avseende den 

ekonomiska avkastningen. Framför allt syftar detta till att skogsbruksfastighetens 

arrondering ej får resultera i en försämring. För att motverka detta finns det krav på 

utformningen och storleken av de ytor som brukas på fastigheten. Lantmäteriet 

(2021a) anger avseende gallring att det finns ett krav på skiftesstorlek på ca 5 hektar 

samt för slutavverkning gäller ca 3 hektar. Dessutom får ej sådan fastighet genomgå 

fastighetsbildningsåtgärd om det resulterar i en skadlig delning. Det kan vara svårt 

att avgöra exakt när nybildning eller ombildning resulterar i en skadlig delning. Till 

hjälp tillämpas ett mått av årlig tillväxt, normalt mellan 200–250 skogskubikmeter 

per år. Skulle en nybildad fastighet underskrida detta riktvärde betraktas det som 
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skadlig delning då det inte anses som lönsamt. Här tas således inte hänsyn till arealen 

utan i stället på produktionsförmågan. Trots denna riktlinje kan det ändå vara svårt 

att avgöra om detta orsakar skadlig delning så prövning sker i varje enskilt fall men 

även mot andra omständigheter (Lantmäteriet, 2021a). 

 

Foto: Skogslandskap (Egen bild). 

Prövning enligt FBL 3:7 tar även hänsyn till kultur- och naturmiljön, vilket har 

innebörden att en fastighet som belastas av föreskrifter kan ha lägre krav på 

tillväxten eftersom det innebär en begränsning i skogsbruket. Det finns för- och 

nackdelar med både stora och små skogsfastigheter. En aspekt i detta är att stora 

fastigheter har större möjlighet att bedriva naturvård. Medan en mindre fastighet 

måste använda sig utav en mer småskalig brukning som därmed är skonsammare för 

skogen. Samt att de små fastigheterna ofta gynnar den biologiska mångfalden 

eftersom landskapet och brukningen blir mer varierat (Holm, 2016). 

2.5 Stad och landsbygd 

Allt fler människor koncentreras till städerna vilket ställer högre krav på 

stadsutvecklingen. I och med detta tenderar urbaniseringen att lägga fokuset på 

staden. Men urbanisering är inte enbart ett storstadsfenomen utan det innebär ett 

demografiskt skifte och en förtätning både vad gäller människor, service samt 

arbetstillfällen till stadskärnorna. Fenomenet har inneburit en omfördelning av 

arbetskraft från jordbruket till industrin och anses ha ett starkt samband med 

ekonomisk tillväxt, samt betraktas det som en tillväxtmotor i samhället. Den 

expansiva staden medför dock stora miljömässiga utmaningar. Den växande 
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befolkningen förbrukar allt mer naturresurser, efterfrågan på energi, vatten och 

avfallshantering ökar samt medför ökade föroreningar till följd av den accelererande 

trafikmängden. Städernas miljöpåverkan är även något som innebär en global 

påverkan. Trots detta så finns det starka drivkrafter som pekar på att det är i staden 

som möjligheterna finns, eftersom det är här som det finns kapacitet och resurser till 

att ställa om till ett mer hållbart samhälle som tar ansvar för miljöbelastningen. 

Begreppet hållbara städer, som innefattar hållbarhet ur ekonomiska-, ekologiska- och 

sociala dimensioner, är ett försök till att fånga de utmaningar som urbaniseringen 

medför (Frenning & Ståhl, 2011).  

Social hållbarhet kan ibland vara svårdefinierat eftersom det rymmer ett brett 

spektrum av faktorer. Men en beskrivning är att social hållbarhet tar hänsyn till 

individens rätt till en jämställd och trygg tillvaro. En livsmiljö som gynnar 

välbefinnande, rättvisa, integration och sociala kontakter. Staden måste planeras och 

byggas för att främja dessa mänskliga behov (Nytorp, 2015). Ekologisk hållbarhet 

innefattar allt kring miljö och jordens ekosystem. Hållbar stadsutveckling måste 

därmed ta hänsyn till kvaliteter för exempelvis luft, vatten och naturvärden i all 

planering. Den sista dimensionen, ekonomisk hållbarhet, kan ses på olika sätt. Ett 

perspektiv är att den ekonomiska tillväxten skall öka utan att det påverkar de 

ekologiska och sociala dimensionerna på ett negativt vis. Ett annat perspektiv är att 

den ekonomiska tillväxten utgör en drivkraft för de övriga faktorerna i en hållbar 

utveckling. Vilket innebär att ekonomisk utveckling på kort sikt kan påverka 

negativt, men att ekonomin på lång sikt medför ett stöd till både en socialt- och 

ekologiskt hållbar situation (Ljung, 2015). 

I den andra änden av urbaniseringen finner vi landsbygden och en del av landets 

invånare upplever att urbaniseringen orsakar en bortprioritering av landsbygden 

samt att investeringar i infrastruktur och boende fokuseras framför allt till stadens 

fördel. En förstudie utförd av Stockholms Tillväxt- och regionalförvaltning visade att 

det finns en risk att landsbygden inte prioriteras när det kommer till en hållbar 

samhällsutveckling eftersom detta fördelas med hänsyn till befolkningsunderlaget 

(Ernvik, 2016). 

Men det finns även landsbygdsforskning som styrker samt lyfter fram sambandet 

mellan stad och landsbygd, att det finns ett samberoende mellan dessa. Det 

ömsesidiga beroendet ger sig till uttryck genom att staden gynnar landsbygden med 

arbete och service, landsbygdsområden med närhet till en stad har därmed större 

chanser att behålla sina invånare eller till och med växa. Närheten bidrar positivt till 

att landsbygden blir mer attraktiv då det möjliggör arbetspendling samt att kunna ta 

del av storstadens olika fördelar. På det viset bidrar urbaniseringen till att även de 

närliggande landsbygdsområdena utvecklas i en positiv riktning. Landsbygden i sin 

tur levererar livsmedel och energi till staden samt bevarar miljö- och kulturvärden 
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som staden också nyttjar. Det urbana samhället är till stor del uppbyggt med 

resurser från landsbygden. Landsbygdens produktion av livsnödvändiga livsmedel 

samt energi levereras till staden, vilket innebär att en hållbar stad är beroende av att 

även landsbygden utvecklas vidare på ett hållbart sätt (Jordbruksverket, 2013). 

Detta påvisar att stad och landsbygd inte kan ställas mot varandra, utan att de genom 

symbios samspelar i samhällsutvecklingen. Mycket tyder på att den tydliga 

avgränsningen mellan stad och landsbygd har tunnats ut och att en ny form av urban-

rural struktur har tagit form (Björling & Fredriksson, 2018). 

2.6 Landsbygdsutveckling 

Westholm och Waldenström (2008) beskriver att det inte finns allt för mycket 

forskning när det kommer till området inom svensk landsbygdsutveckling och att 

det finns ett behov av att bygga upp ett starkt forskningsfält i denna genre. 

Förhoppningen och målsättningen är att svenska forskare skall börja engagera sig 

mer inom detta område samt att ta en mer aktiv roll nationellt vad gäller 

landsbygdsforskning. Det är viktigt att det finns en stark forskningsbaserad kunskap i 

ämnet för att myndigheter samt andra beslutsfattare skall kunna fatta beslut baserat 

på rätt grunder. 

2.6.1 Landsbygdsprogrammet 2014 – 2020 

Regeringens landsbygdsprogram (Regeringskansliet, 2015) avseende åren 2014 - 

2020 lyfter fram flera olika punkter som syftar till att utveckla landsbygden inom 

områdena miljö, hållbar utveckling och innovation. Programmet finansieras av den 

europeiska jordbruksfonden som under dessa år haft en budget på 37 miljarder 

kronor som skulle bidra till landsbygdsutvecklingen, varav ca 62 procent gick till 

området miljö och klimat. I programmet beskriver att de areella näringarna har en 

stor betydelse för landsbygdens näringsliv. Jordbruken och dess produktion ser dock 

väldigt olika ut beroende på var i landet de befinner sig. Södra Sverige domineras av 

företagande med nötkreatur och växtodling, i mellansverige är det vanligt med 

större växtodlingsföretag samt norra Sverige domineras av många småbruk och 

husdjursföretag. En internationell jämförelse visar att Sverige har en hög 

sysselsättningsgrad även på landsbygden. Dock är det så att antalet företag inom 

näringen minskar, men den genomsnittliga storleken på företagen ökar både vad 

gäller för areal och djurbesättning. Även skogen bidrar starkt till Sveriges näringsliv 

och skogsindustrin skapar arbetstillfällen samt betyder mycket för landsbygdens 

ekonomi, speciellt i glesbygdsregionerna. Betesmarker är oerhört betydelsefulla för 

den biologiska mångfalden, men även för kulturvärden. Det är viktigt för den öppna 

landskapsbilden men också för boende, turism och livskvalité. En bevarad 

kulturmiljö ger positiva samhällsekonomiska effekter som brukar resultera i en hög 

betalningsvilja. Därmed hotas både natur- och kulturvärden om jordbruken läggs 
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ned. I södra Sveriges slättbygder är det i stället vanligt att dessa värden hotas med 

anledning av ett för intensivt brukande och variationsfattigt landskap 

(Regeringskansliet, 2015). 

Foto: Lantbruk (Egen bild). 

Programmet tyder på många starka fördelar som talar för den svenska 

landsbygdsutvecklingen. Bland annat att lantbrukssektorn har en stor betydelse även 

för den övriga ekonomin och sysselsättningsgraden på landsbygden. Det finns över 

lag en stor miljömedvetenhet hos landets lantbrukare och en större del av 

jordbruken brukas extensivt med relativt låg miljöbelastning. Mycket tyder på att de 

styrkor som finns i svenskt lantbruk beror på att tidigare landsbygdsprogram och de 

styrmedel som har tillämpats innan, har fungerat väl och gett en effekt vad gäller 

kompetensutveckling. Bristande sidor som pekas ut i programmet vad gäller 

produktivitet, konkurrenskraft och tillväxt är bland annat att det är en brist på 

tillämpad forskning samt att lantbrukare inte får tillgång till forskningsresultat. Detta 

resulterar i ett glapp mellan grundutbildning och det kunskapsbehov som krävs inom 

näringen. Höga produktionskostnader som bland annat grundar sig i omfattande 

djurskydds-, miljö- och klimatarbete samt markbrist bidrar till en låg lönsamhet. 

Särskilt norra Sverige och de södra skogsbygderna har problem med dålig lönsamhet 

vilket kan förklaras med att odlingssäsongen är kortare än 180 dagar. Det anges att 

det finns ett behov av natur- och kulturvårdande skötsel samt restaurering i de flesta 

landskapen men att samverkan mellan markägare gällande dessa åtgärder är för liten. 

Köpkraften per person är svag på landsbygden, ofta på grund av låga löner men 
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också i kombination med den glesa befolkningen. Detta resulterar i ett svagt 

marknadsunderlag lokalt (Regeringskansliet, 2015). 

Identifierade möjligheter för landsbygdsutvecklingen anges bland annat vara att öka 

produktiviteten och tillväxten genom att fler små företag skall kunna ta steget till att 

bli större i sin verksamhet. Nivån bland de professionella lantbruksföretagen bedöms 

ligga på en bra nivå, men att den generella utvecklingstakten inom lantbrukssektorn 

inte håller en tillräckligt hög nivå på alla punkter. En annan möjlighet är att skapa en 

ökad kommunikation med konsumenter för att på det viset skapa större mervärden. 

Även kombinationsverksamhet har visat sig vara framgångsrikt för att öka 

lönsamheten och grundar sig ofta på sådant som redan finns inom lantbruket eller 

genom förvaltning av kulturmiljö. Verksamheter som kombineras med lantbruk 

formas därför ofta av exempelvis turism, entreprenad eller gårdsförsäljning 

(Regeringskansliet, 2015). 

Det finns ett stort behov av att stärka sambandet mellan forskning, innovation och 

tillämpning, och på det viset möjliggöra en snabbare takt i utvecklingen. Detta är 

bristfälligt i dag och orsakar att den kunskap som finns inte nyttjas. En förändring 

kring detta kan därför bidra till att förbättra miljö- och klimatarbetet samt 

lantbruksföretagens konkurrenskraft. Eftersom näringsliv och löner är mer 

begränsade på landsbygden i jämförelse med stadsområdena, krävs andra värden för 

att minska utflyttningen och även locka till sig nya invånare. Områden som bör 

prioriteras för att öka landsbygdens attraktivitet är till exempel service men framför 

allt tillgång till kulturmiljöer och fritid samt attraktiva boenden, som gör att 

människor väljer landsbygden framför stadens täthet och lönestruktur. 

Landsbygdens förutsättningar och utmaningar kan se väldigt olika ut och därför krävs 

det att lokala lösningar arbetas fram (Regeringskansliet, 2015). 

2.7 Kombinationsverksamheter på landsbygden 

Ser vi tillbaka i tiden var fler människor permanent bosatta på landsbygden än i 

städerna och Sverige präglades utav ett jordbrukssamhälle. Den demografiska 

brytpunkten nåddes på 1930-talet och antalet boende i städer har sedan dess bara 

accelererat. Statistiska centralbyrån (SCB) redovisar i sin senaste rapport om 

markanvändningen i Sverige mellan år 2010–2015 att Sverige består av 69% 

skogsmark, 8% jordbruksmark och att endast 3% av markytan är bebyggd. SCB 

beskriver hur den urbana expansionen innebär att staden växer i omfång och därmed 

tar i anspråk viktig jordbruksmark för att sedan bebygga med bostäder samt 

infrastruktur (Statistiska centralbyrån, 2019). 

Trots den utglesning som skett samt som även kontinuerligt pågår, fortsätter jord- 

och skogsbruk att utgöra viktiga näringar på landsbygden. Men det demografiska 

skiftet påverkar många lantbrukare ekonomiskt och det är därför väldigt vanligt i dag 
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med kombinationsverksamhet. Detta innebär att många lantbrukare driver sitt 

lantbruk i kombination med någon annan inkomstbringande verksamhet eller genom 

att också ta anställning i ett annat företag. Aktiviteter som är vanliga att kombinera 

med lantbruket är till exempel turism, entreprenad och hantverk. Eftersom 

jordbruken utgör en viktig del av landsbygden innebär detta att även landsbygden 

generellt påverkas av de svårigheter som jordbruken upplever (Tillväxtanalys, 

2014). Men det är alltså väldigt vanligt att olika verksamheter såsom skogsbruk och 

lantbruk kombineras med annan verksamhet som utgör den större ekonomiska 

inkomsten. Dessutom är det vanligt att människor kombinerar boende och arbete i 

en tätort samt har ett fritidsboende på landsbygden där de bedriver lantbruk som sin 

hobby. Detta förutsätter att det finns möjligheter att skapa attraktiva boenden på 

landsbygden som lockar människor till att bo där, både som permanent- och 

fritidsboende. Därför är det också viktigt att främja en flexibel och anpassningsbar 

fastighetsbildningen som möter människors olika önskemål kring sitt boende och 

tillhörande sysselsättning, om det anses gynna landsbygdsutvecklingen. I grunden 

skall fastighetsbildningen ta hänsyn till en varaktig fastighetsstruktur, men något mer 

tillmötesgående till den enskildes önskemål. I de områden som det råder konkurrens 

om markresurserna bör dock alltid ett helårsboende prioriteras (Lantmäteriet, 

2021a). 

2.8 Tidigare forskning 

Under arbetets gång uppstod ett visst bekymmer med att hitta relevant forskning att 

understödja studien med, gällande området landsbygdsutveckling i Sverige. 

Däremot återfanns en del material som i stället behandlar sambandet mellan 

landsbygd och städer, samt belyser på vilket sätt de framställs i politiska, mediala 

och kulturella sammanhang.  

Enligt Nilsson (2018) kan landsbygdsutvecklingen i Sverige struktureras upp 

antingen på en lokal- eller nationell nivå. Ett karaktärsdrag för Sverige anges dock 

vara att båda dessa ofta samspelar med varandra. Som ett exempel på detta för 

Nilsson en diskussion kring organisationen Hela Sverige ska leva! som arbetar för att 

minska glappet mellan stad och landsbygd. Organisationen menar att samhället 

präglas av en “urban norm” som innebär att staden alltid behandlas som utgångspunkt. 

Holdo (2020) redogör att det är vanligt att landsbygden uttrycks i en gammalmodig 

stämma och framstår ofta som bakåtsträvande och nostalgisk, speciellt om det vägs 

det mot den urbana staden som anses som modern och produktiv.  

I och med att forskningsmaterial inom svensk landsbygdsutveckling har varit svårt att 

erhålla, har en kort internationell utblick genomförts som komplement. Ashley och 

Maxwell (2001) belyser i sin studie hur både staden och landsbygden gynnas 

ekonomiskt när landsbygden utvecklas, ställs detta i kontrast till stadsutveckling, så 



 
32 

gynnar det enbart staden i sig. Deras studie genomfördes i Indien men likartade 

resultat har även konstaterats i andra länder såsom Kenya, Bolivia och Bangladesh. 

Ashley och Maxwell (2001) konstaterar senare att det finns flertalet anledningar att 

se jordbruket som en tillväxtmotor i landsbygdsutvecklingen. Även om artikeln är i 

äldsta laget, lyser budskapet om landsbygdens betydelse genom. Nämligen att 

landsbygdsutvecklingen är av stor betydelse för både stad och landsbygd. Bell et al., 

(2010) menar att vi lever i en urban värld, men att det inte går att bortse från det 

faktum att det rurala ständigt finns med oss i vardagen. Även om 

befolkningstätheten varier så finns alltid behovet av de resurser som landsbygden 

levererar i form av mat, vatten, energi, trä och mineraler. På det viset gör sig 

landsbygden dagligen påmind och Bell et al., (2010) förklarar vidare att landsbygden 

mycket väl är levande, men att ytterligare forskning i ämnet är av betydelse för att 

kunna förstå landsbygdens egenskaper och behov bättre.  

Även om dagens samhällsplanering har det urbana som utgångspunkt, handlar den 

också om samspelet mellan stad och landsbygd samt viljan att denna förbindelse skall 

fungera. Dandekar och Hibbard (2016) beskriver hur planeringsrollen som yrke 

framträdde i början på 1900-talet som en reaktion på den omfördelning av 

människor som skedde från landsbygden till städerna, och de socioekonomiska 

besvär som följde med den omstruktureringen. De förklarar hur samhällsplanerarna 

försökte lösa de problem som uppstod i städerna samt att det under den 

tidsperioden uppfattades som just stadsproblem. Men att landsbygden påverkades i 

högsta grad av det som skedde och att industrialiseringen bidrog till en nedgång 

gällande både ekonomiska, sociala och miljömässiga aspekter. I dag är 

konsekvenserna som uppstått i urbaniseringens spår tydliga och i de utmaningar som 

uppstått finns nu landsbygden även med som en del av lösningen. Landsbygdens 

fördelar implementeras i staden genom exempelvis kolonilotter och marknader där 

lantbrukaren kan försälja sina råvaror och hantverk, detta kan ses som en del av den 

hållbarhetsrörelse som samhället i dag präglas av. Dandekar och Hibbard (2016) 

menar vidare att en tillbakablick på hur planeringen sett ut historisk ger en förståelse 

till varför landsbygden ges större utrymme i nutidens planeringsfrågor. 

Landsbygdens utmaning när det kommer till planering är densamma som alltid, att 

skapa en attraktiv livsmiljö som lockar människor till att stadigvarande bo där, och 

samtidigt upprätthålla en ekonomi och näringsliv som kan tillhandahålla staden med 

livsmedel, energi och kulturmiljöer. 

Trots att den expanderande urbaniseringen är en av de bidragande orsakerna till att 

landsbygdens befolkning och utveckling successivt reducerar och lantbruken minskar 

i sitt antal, tycks det ändå vara så att landsbygden ses ur ett nytt sken. Som ett bidrag 

till det hållbara samhället och de ekonomiska, sociala och miljömässiga aspekterna 

som krävs i en i hållbar utveckling, betraktas numera jordbruk nära städerna som ett 

oumbärligt komplement till staden (Wästfelt & Zhang, 2016). 
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3 Metod 

Genom att tillämpa en kvalitativ metod erhålls icke-numeriska data som samlas in 

baserat på beskrivande information och data, medan tillämpning av en kvantitativ 

metod resulterar i mätbara data som baseras på informationsinsamling som är 

numerisk i form av analyser av konkreta siffror (Landrum, 2013). Kvalitativa 

metoder kan på så vis genom att samla in icke-numeriska data besvara “varför” 

medan den kvantitativa numeriska datan bevarar “hur” (Biggam, 2017).  

Studien genomfördes med blandade metoder, genom både enkäter samt intervjuer. 

Ett relativt nytt fenomen inom forskningsvärlden som innebär att både kvalitativa 

och kvantitativa metoder tillämpas på forskningsfrågan. När kvantitativa data 

integreras i en kvalitativ undersökning, som i denna studie, ökar möjligheten att 

generalisera resultatet samtidigt som en mer djupgående förståelse för känslor och 

tankar kring ämnet inte går förlorad. Blandade metoder kan därför med fördel 

tillämpas när en bredare förståelse önskas för ett mer trovärdigt resultat (Havervall 

& Langemar, 2012). Undersökningen syftar primärt till att ta reda på vilka problem 

som kan uppstå genom handläggningstider för fastighetsbildning och om det 

påverkar landsbygdsutvecklingen. Det baseras på fastighetsägares personliga 

upplevelser samt olika yrkesverksammas yrkesmässiga upplevelser, därav föll sig en 

kvalitativ metod naturligt eftersom det bidrar till en djupare förståelse för valt 

ämne. Att enkätundersökningen även ger ett inslag av kvantitativa data beror på att 

det skapar en möjlighet att föra statistik, genom att redovisa i figurer, över 

fastighetsägarnas upplevelser och vilka förrättningsärenden som det vanligtvis rör sig 

om. Tanken med detta är att det i slutändan skapar en tydligare och mer förståelig 

bild av resultatet samt att utöka studiens trovärdighet.  

Följande innebär att studien tillämpar flera metoder vilket resulterar i en 

triangulering, då både kvalitativa data och kvantitativa data nyttjas samtidigt för att 

bidra till studiens resultat. Sammantaget bidrar detta till att resultatet erhåller data 

från flera perspektiv och kan därmed minska brister (Archibald, 2015). 

3.1 Litteraturöversikt 

En litteraturöversikt har genomförts för att belysa landsbygdens utmaningar och 

möjligheter kopplat till samhällsutveckling. Även kopplingar mellan staden och 

landsbygden har klarlagts för att ytterligare framhäva landsbygdens viktiga roll i 

urbaniseringen. Här har ett antal offentliga dokument, vetenskapliga artiklar samt 

examensarbeten behandlats. Vid arbetet med studien blev författarna medvetna om 

att det är ont om information kring landsbygdsforskning, därav har nya och 

relevanta källor varit svåra att hitta. Gemensamt för flertalet examensarbeten som 

berör ämnet är att de refererar till Westholm och Waldenström (2008), som även 
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har använts i denna studie. Litteraturöversikten genomfördes även för att ge ett 

djupare inblick i lantmäterimyndigheternas organisation och ärendehantering. För 

denna del behandlades främst rapporter från Lantmäteriet men även från 

regeringen, där den gemensamma nämnaren är lantmäterimyndigheternas 

handläggningstider och prioritering av ärenden. Detta resulterade i den teoretiska 

bakgrund som utgör kapitel 2 i följande examensarbete. 

3.2 Enkätstudie 

Enkätstudie är en metod som tillämpas i studien för att erhålla kvalitativa samt 

kvantitativa data från en representativ målgrupp inom undersökningsområdet 

(Biggam, 2017). Kvalitativa data erhålls genom att en del av enkätfrågorna 

struktureras på det vis att deltagarna med egna ord kan beskriva sina upplevelser 

kring det som efterfrågas. Samt erhålls kvantitativa data genom de frågor som har 

svarsresultat som kan redovisas statistiskt i form av diagram. 

Den första enkätstudien sträcker sig till en bredare urvalsgrupp av representativa 

ägare till lantbruksfastigheter. Detta genomfördes med en internetbaserad 

enkätstudie med öppna och slutna frågor med möjlighet att svara genom flera 

svarsalternativ men också möjlighet till att skriva sitt eget svar. Metoden användes 

för att undersöka den enskilda markägarens personliga upplevelser gällande 

lantmäterimyndigheternas ärendehandläggning. Men även för att lättare kunna föra 

statistik på återgivna upplevelser och vilka ärenden som det rör sig om. För att 

utföra denna metod skapades enkäten via ett enkätprogram som sedan publicerades 

via Facebook där fokuset låg på att nå ut till grupper med medlemmar som har en 

koppling till jord- och skogsbruk.  

Utöver ovan nämnda enkätstudie genomfördes även en andra enkätstudie avseende 

SLM. Detta för att utifrån deras erfarenheter som yrkesverksam inom 

fastighetsbildningsområdet erhålla deras expertis avseende hur handläggningstiderna 

samt prioritering av ärenden påverkar landsbygdsutvecklingen. Frågorna 

formulerades i denna enkätstudie som öppna frågor med möjligheten att utveckla 

svaren mer noggrant. 

3.2.1 Urval till enkätstudie 1 – fastighetsägarna 

Urval av gruppforum som enkätstudie 1 skulle publiceras i beslutades genom att 

vända sig till invånare som har en koppling till skogsbruk och jordbruk på 

landsbygden. De grupper som därmed valdes ut har medlemmar som är engagerade 

i frågor som gäller just jord- och skogsbruk och medlemmarna ansågs kunna bringa 

svar eller vägledning på de frågor som studien syftar till att undersöka. Utifrån detta 

valdes Facebook-gruppforumen ”Lantbrukaren” med ungefärliga 27 000 medlemmar 

samt gruppen “Självverksamma skogsägare” med ungefärliga 15 000 medlemmar. Båda 
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grupperna består av en stor del medlemmar som aktivt brukar lantbruksfastigheter 

och som delar med sig utav sina egna problem samt erfarenheter till övriga 

medlemmar. Att tillämpa sociala medier såsom Facebook i en studie är ett simpelt 

sätt att komma i kontakt med personer inom en viss intressegrupp, särskilt när det 

sker digitalt och kan sammanställas digitalt i exempelvis statistik (Holubova, 2019). 

3.2.2 Genomförandet av enkätstudie 1 

Frågorna till enkäten sammanställdes under vecka 1 av studien och formades till 

totalt 12 frågor relevanta till att bidra till att besvara studiens frågeställningar, dessa 

redovisas i Bilaga A. Frågorna har sedan tillämpats digitalt i frågeformuläret Google 

Formulär som även undersökningen kom att besvaras i. I enkäten har frågorna 

konstruerats så att de kan besvaras på olika vis. Vissa frågor kan endast besvaras med 

ett alternativ, andra med flera svarsalternativ samt någon fråga där den som 

genomför enkäten kan uttrycka sin egen åsikt genom att skriva sitt svar. Enkäten är 

dessutom installerad så att ytterligare svar efter genomförd enkät ej är möjligt. För 

att säkerställa att enkäten fungerar korrekt har den testats av författarna till studien 

under vecka 1. Svarsresultatet från författarnas test har sedan nollställts innan 

publicering av enkäten. 

De som deltar i enkäten är anonyma utöver att de anger till vilken kommun dennes 

fastighet tillhör av den anledning att författarna vill kunna se om det finns en 

geografisk spridning på deltagarna. Anonymiteten är för att skydda deltagarnas 

personuppgifter i enlighet med GDPR som skyddar individers personliga data. I dag 

är användandet av personliga data vanligt även när det ibland inte är helt självklart 

att det används. Därav tillämpas enkätstudien anonymt då GDPR ej tillämpas i och 

med att personliga data därmed ej lagras (Quinn, 2021). 

Innan enkäten publicerades har först förfrågningar till gruppforumens 

administratörer skickats ut för att erhålla deras godkännande att enkäten publiceras 

där. Under vecka 2 formulerades publiceringen av enkäten, där det tydligt anges att 

deltagarna är anonyma samt att examensarbetet kommer att publiceras i DiVA. 

Därefter publicerades denna enkät efter erhållandet av administratörernas 

godkännande till gruppforumen ”Lantbrukaren” och “Självverksamma skogsägare” via 

Facebook i början av vecka 2. Det anges även att enkäten senast kan besvaras 21/4–

2021, vilket är under vecka 4 av studien. Svaren till enkätstudien redovisas i 

resultatet och sammanställdes efter sista svarsdatumet. 

3.2.3 Urval till enkätstudie 2 – SLM 

Enkätstudie 2 riktar sig till anställda på SLM. Grundidén till studien var att 

förrättningslantmätare från SLM skulle intervjuas på samma vis som KLM angivet i 

avsnitt 3.3.1. De SLM som till en början valdes ut baserades därför på en geografisk 
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spridning. Denna geografiska spridning önskades för att se eventuella skillnader 

mellan de olika kontoren. Till studien valdes därmed 5 SLM och valen baserades på 

information från Sveriges Kommuner och Regioner (2019) samt genom 

Jordbruksverket (2019), för vad som anses vara landsbygdskommuner. Genom att 

granska Jordbruksverkets angivna kartor för landsbygds- och glesbygdsområden 

under vecka 1 av studien fattades beslut baserat på dessa källor därmed till följande 

SLM: 

SLM: Hudiksvall, Arvidsjaur, Ulricehamn, Gotland (Visby) och Bengtsfors 

Men genom en kontaktperson hos Lantmäteriet erhöll författarna information om 

att SLM i stället föredrog att delta via en enkät än via personliga intervjuer. Detta 

med anledning av att under studiens 10 veckor långa period inkommer många 

förfrågningar till olika SLM från många studenter, därav föredrog SLM att i stället 

delta skriftligt via en enkät. Genom kontaktpersonen gavs tillgång till mailadresser 

till 5 medarbetare på Bengtsfors statliga lantmäterimyndighet, som var villiga att 

delta i studien. Därav representerar Bengtsfors SLM i denna studie. 

3.2.4 Genomförande av enkätstudie 2 

Eftersom grundidén till denna studie var att SLM skulle intervjuas på samma vis som 

KLM strukturerades frågeställningarna likartat för att resultatet skall kunna baseras 

på samma besvarade frågor, trots att metoderna skiljer sig åt för att erhålla 

informationsdata. Dessa formulerades under vecka 1 och 2 av studien samt 

granskades av handledare för att sedan under den tredje veckan skickas ut till 

urvalet. I mejlet angavs kort syftet med studien samt när sista svarsdatum var för att 

delta. Frågorna i enkäten är strukturerade med öppna svar så att deltagarna utifrån 

sina egna erfarenheter inom sin yrkesroll kan uttrycka sina upplevelser. Samt anges 

frågor om vad deras yrkesroll är, vilket SLM de tillhör samt om de önskar att vara 

anonym i studien, detta redovisas i Bilaga B. Denna enkät tillämpades också digitalt 

via frågeformuläret Google Formulär som även erhållna svar redovisas i. 

Svaren som erhölls i enkätstudie 2 är sammanställt i resultatet och sammanställning 

påbörjades efter sista svarsdatumet 5/5–2021 vilket var under vecka 6 av studien. 

Under studiens genomförande när även KLM kontaktades som angivet i avsnitt 

3.3.2 fanns även där önskemål om att delta skriftligt i stället för en muntlig intervju. 

Lunds kommunala lantmäterimyndighet önskade att delta skriftligen för att bättre 

erhålla åsikter från den samlade gruppen som arbetar på deras kontor. Därmed 

sändes enkäten som användes i enkätstudie 2 även till Lunds KLM. 
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3.3 Intervjustudie 

Att tillämpa kvalitativ metod för intervjustudierna är en bra metod för att erhålla 

specifika individers perspektiv inom området i stället för att tillämpa generaliserad 

information från en större grupp (McGrath, Palmgren & Liljedahl, 2019). 

Genom att kontakta några utvalda KLM runt om i landet kunde en kvalitativ intervju 

genomföras med en förrättningslantmätare. Detta för att ta del av 

förrättningslantmätarens perspektiv av hur lantmäterimyndigheternas prioriteringar 

och handläggningstider avseende lantmäteriförrättningar påverkar landsbygden. 

Följande intervjustudie benämns i studien som intervjustudie 1. Som tidigare nämnt 

i avsnitt 3.2.3 var grundtanken att även SLM skulle intervjuas. Men med anledning 

av att de föredrog att delta genom enkäter så ändrades detta. 

Under studiens gång uppkom även en möjlighet att erhålla perspektiv från 

ytterligare två yrkesgrupper genom att tillämpa en andra intervjustudie. Två 

personer tog kontakt med författarna efter att ha deltagit i enkätstudie 1 som 

publicerats i Facebook-grupperna “Lantbrukaren” och “Självverksamma skogsägare”. 

Dessa personer erbjöd sig att dela med sig utav de erfarenheter de har kring hur 

lantmäterimyndigheternas handläggningstider påverkar fastighetsägare, detta inom 

deras yrkesroller som lantbruksmäklare samt skoglig affärsrådgivare och jägmästare. 

Följande intervjustudie benämns i studien som intervjustudie 2, och respondenterna 

benämns som “yrkesverksamma”. 

3.3.1 Urval till intervjustudie 1 – KLM 

Intervjustudie 1 riktar sig till förrättningslantmätare på KLM och urval av 

lantmäterimyndigheter genomfördes med hänsyn till en geografisk spridning. Denna 

geografiska spridning önskades för att se eventuella skillnader mellan dessa. Till 

studien valdes 4 KLM baserat på samma information angivet i avsnitt 3.2.3 som är 

erhållen genom Sveriges Kommuner och Regioner (2019) samt genom 

Jordbruksverket (2019) för vad som anses vara landsbygdskommuner. Genom 

granskning av Jordbruksverkets angivna kartor för landsbygds- och 

glesbygdsområden under vecka 1 av studien beslutades utifrån dessa källor därmed 

till följande KLM: 

KLM: Skövde, Skellefteå, Örnsköldsvik och Lund 

Den kommunala lantmäterimyndigheten i Lund är enligt de kartor som tillämpats 

inte någon landsbygdskommun. Men med vetskapen om att kartorna visar att 

jordbruksmark finns i delar av Skåne valdes detta KLM trots det ut till studien då 

den ansågs representativ (Jordbruksverket, 2019). Dessutom bidrar denna 

myndighet till en sydlig punkt i och med att studien önskar en geografisk spridning. 
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3.3.2 Genomförande av intervjustudie 1 

Under vecka 1 och 2 av studien utformades frågeställningar till kommande intervju, 

samt granskades de av handledare för att sedan under den andra veckan skickas ut till 

de KLM som angavs i urvalet under avsnitt 3.3.1. Frågeställningarna är 

konstruerade med öppna svar där respondentens erfarenhet inom frågorna skall 

besvaras, se Bilaga C. Intervjufrågorna är formulerade avseende relevans för att 

besvara studien frågeställningar. Samt att de är likartade till enkätstudie 2 i avsnitt 

3.2.4 för att resultatet inte skall bli förvrängt på grund av olika ställda frågor till 

SLM och KLM. De frågor som saknas i denna studie i jämförelse med enkätstudie 2 

avser fråga kring anonymitet, vilken yrkesroll respondenten har samt vilken 

lantmäterimyndighet denne tillhör. Frågorna sker därmed genom tillämpning av 

semistrukturerad intervju. Detta innebär att författarna till arbetet ställer 

förbestämda frågor till de som skall intervjuas. Dessutom är respondenten ej 

begränsad av att endast svara ja eller nej på de angivna frågorna utan kan motivera 

sitt svar utifrån sina egna erfarenheter (Harrel & Bradley, 2009). Genom att tillämpa 

denna metod erhålls information baserad på respondentens perspektiv vilket kan 

resultera i en bredare respons och uppfattning om frågorna med rikare detaljerad 

information (Biggam, 2017).  

Under vecka 2 formulerades mailutskicket i text där det tydligt angavs vad studien 

avser att undersöka samt att sista möjliga dag att intervjuas är den 11/5–2021. Detta 

skickades sedan ut per mejl till de KLM som valdes ut, dessa är angivna i urvalet i 

avsnitt 3.3.1, innehållande de frågor som skall besvaras för att bidra till studiens mål 

och frågeställningar. Mailadresser till angivna myndigheter erhölls genom 

Lantmäteriets hemsida. 

Allt eftersom respons inkom från de KLM som hade kontaktats så var det 

Örnsköldsviks KLM som angav att de hade möjlighet att delta i studien. Därefter 

bokades tid för intervju med dessa. Lunds KLM angav att de gärna ville delta men 

däremot skriftligen. Som tidigare nämnt i avsnitt 3.2.4 önskade dem att delta 

skriftligen för att på så vis erhålla den samlade åsikten från flera medarbetare. Därav 

har detta KLM deltagit i enkätstudie 2 i stället för intervjustudie 1 som egentligen 

var planerat. Resterande KLM från urvalet hade tyvärr ej möjlighet att delta eller 

svarade ej på den utsända förfrågningen. 

Att använda sig av intervjuer via telefon eller videolänk fungerar utmärkt som metod 

om det finns en geografisk distans mellan författarna till studien och de som skall 

intervjuas (Biggam, 2017). Därmed har intervjuerna skett digitalt samt spelats in 

genom videolänkprogrammet Zoom för att sedan ha möjligheten att lyssna igenom 

materialet flera gånger. Samt spelades det in genom författarnas mobiltelefoner via 

inspelningsappar med anledningen utifall ordinarie inspelning via Zoom ej fungerat. 

I och med att detta videomaterial kommer lagras med innehåll av personlig 
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information, exempelvis som namn på respondenten, skall GDPR uppfyllas. Detta 

material kan sedan efter studiens genomförande raderas om respondenten så önskar 

(Quinn, 2021). 

När intervjuerna var avslutade påbörjades transkribering utifrån det inspelade 

materialet. Detta är av stor vikt att påbörja så snart som möjligt efter intervjuernas 

avslutande. I och med att denna process under studien är väldigt tidskrävande 

påbörjades detta redan samma dag samt nästkommande dag efter avlutad intervju. 

Trots att detta har varit tidskrävande bidrar detta till studien med väl detaljerad 

information (McGrath, Palmgren & Liljedahl, 2019). De svar som erhölls i 

intervjuerna sammanställdes sedan i resultatet. 

3.3.3 Urval av intervjustudie 2 – yrkesverksamma 

Genom enkätstudie 1 som genomfördes via gruppforumen ”Lantbrukaren” och 

“Självverksamma skogsägare” fick författarna kontakt med två yrkesverksamma 

personer som erbjöd sig att deltaga vidare i studien genom att intervjuas och på så 

vis dela med sig utav sina erfarenheter inom området för studien. Detta genom sina 

yrkesroller som lantbruksmäklare samt skoglig affärsrådgivare och jägmästare. För 

att få kontakt med dessa personer erhölls deras mailadresser för vidare kontakt med 

att boka in intervjuer. Person 1 vid namn Christian Persson har arbetat som 

lantbruksmäklare i ca 18 år och Person 2 vid namn Kenny Svahn arbetar som skoglig 

affärsrådgivare samt jägmästare och har varit verksam i den rollen sedan 2016. 

3.3.4 Genomförande av intervjustudie 2 

Under vecka 3 av studien påbörjades förberedelserna inför intervjustudie 2, de 

intervjufrågor som formulerades finns redovisade i Bilaga D. Även denna 

intervjustudie tillämpades som semistrukturerad. Detta för att erhålla deras 

erfarenheter inom yrkesrollen, kring hur lantbruksfastighetsägare påverkas av långa 

handläggningstider för fastighetsbildning. Denna intervju tillämpas i studien som ett 

komplement till enkätstudie 1 för att erhålla en detaljrikare informationsdata från de 

yrkesverksamma inom urvalsgrupperna redovisade i avsnitt 3.2.1. 

Även intervjuerna med de yrkesverksamma har genomförts digitalt via videosamtal i 

Zoom samt spelats in via Zoom för att erhålla möjligheten att lyssna på materialet 

igen. Dessutom har intervjuerna spelats in via författarnas mobiltelefoner av 

säkerhetsskäl om inspelningen via Zoom av någon anledning ej skulle fungera. Detta 

videomaterial kommer att lagras innehållande personlig information såsom namn på 

respondenten, därav skall GDPR uppfyllas. Om respondenterna önskar kan det 

inspelade materialet efter studiens genomförande raderas samt att personerna kan 

anges anonymt (Quinn, 2021). Gällande båda deltagarna erhölls godkännande att 
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använda deras namns samt att spela in intervjuerna. Följande intervjuer genomfördes 

under vecka 4 av studien. 

När intervjuerna avslutades påbörjade författarna transkribering av responsen utifrån 

det inspelade materialet. I och med att denna process är ett väldigt tidskrävande 

moment som tidigare nämnt i avsnitt 3.3.2 påbörjades detta direkt efter 

intervjuerna. Trots att detta varit tidskrävande bidrog detta till arbetet med mer väl 

detaljerad information baserat på datainsamlingen (McGrath, Palmgren & Liljedahl, 

2019). De svar som erhölls genom intervjuerna har sammanfattats i resultatet. 

3.4 Brister 

I alla studier där data skall samlas in finns det brister som kan förekomma genom 

studiens gång. Dessa kan förekomma på grund av brister i datainsamlingen men kan 

också vara slumpmässiga. För att bedöma kvaliteten och för att minska bristerna i en 

studie tillämpas ofta reliabilitet och validitet (Litwin, 1995).  

Reliabilitet anges ofta som hur troligt det är att resultatet av studien är tillförlitligt 

och om går det att lita på resultatet. Detta kan exempelvis tillämpas på en 

intervjustudie, om en intervju genomförs men inte dokumenteras kan det inte anses 

som ett trovärdigt resultat. Reliabilitet syftar till att resultatet skall bli detsamma om 

metoden genomförs en gång till, därav är det av stor vikt att beskriva exakt hur 

använda metoder har genomförts. Validitet syftar i stället till hur själva 

datainsamlingen har genomförts som leder fram till resultatet. Detta syftar till att 

rätt metod tillämpas till det som skall undersökas (Biggam, 2017). 

Svarsfrekvensen för enkätstudier uppgår vanligtvis inte till ett 100-procentigt 

deltagande. Detta bidrar till ett bortfall avseende dem som ej deltagit i enkäten. I 

och med detta kan studien inte generaliseras men trots det skall detta bortfall ändå 

förklaras i resultatet för en förståelse till vad resultatet grundas på. Genom att vända 

sig till en viss målgrupp genom Facebook grupper finns det dessutom risker med att 

inte rätt målgrupp besvarar frågorna, trots att de som besvarat är medlemmar i 

gruppen. Detta är något som inte går att kontrollera när deltagarna är anonyma men 

som måste tas i beaktande. Svarsresultatet kommer inte heller att redovisa från 

vilken av gruppforumen som deltagarna har besvarat enkäten ifrån. Dessutom kan 

det finnas risker med att den erhållna responsen blir vinklad på grund av de som 

svarar endast vill komma med negativ respons på grund av missnöjdhet. 

Konsekvensen av detta kan därmed bli att de som faktiskt är nöjda inte väljer att 

delta, vilket då ej visas i studiens resultat. Vid analys av resultatet måste det därför 

tas i beaktande att det finns eventuella brister i datan och att slutsatser baserat på 

detta behöver ytterligare stöd i resonemanget.  
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En annan brist vid enkätstudier är att enkäten inte skall innehålla för många frågor då 

detta kan resultera i att de som skall besvara enkäten anser att det tar för lång tid 

eller tycker frågorna är för komplicerade och genomför därmed inte hela enkäten 

(Biggam, 2017). Av denna anledning är enkätstudie 1 utformad med 12 frågor som 

tar totalt ca 5–10 minuter att genomföra för deltagarna. 

En faktor som avser intervjustudier vilket kan bidra till brister i resultatet är hur 

resultatet tolkas eller uppfattas av studiens författare. Gregory (2020) anger att det 

kan vara utmanande hur tolkningen av resultatet baserat på intervjustudien skall 

genomföras. Gregory belyser att resultatet från intervjun skall sparas ned för att 

motverka att resultatet förvrängs eller misstolkas. Av denna anledning spelades 

intervjuerna in av författarna för att erhålla möjligheten till att lyssna igenom 

intervjuernas material flera gånger i efterhand så att information inte missas, 

misstolkas eller bidrar till ett förvrängt resultat. 

3.5 Etiska aspekter 

Falkenström (2013) belyser etikens betydelsefulla roll och lyfter fram bland annat 

att reflektioner kring vad som anses att vara rätt eller fel avseende integritet och 

värdighet är väsentliga grundpelare. Framför allt avser detta de som skall deltaga i 

examensarbetet. Biggam (2017) lyfter fram ett antal faktorer som bör tänkas igenom 

när människor deltar i en studie. Det är viktigt att vara öppen och berätta om 

arbetet så att de deltagande förstår syftet och vad resultatet skall användas till. De 

deltagande måste även kunna garanteras anonymitet om de önskar detta och att 

medverkan inte utgör en risk av något slag. Samt att det skall framgå att det är 

frivilligt att delta. Det bör också framföras vilken relation författaren har till de 

deltagande så det inte uppstår någon tveksamhet kring partiskhet och därmed om 

studien är tillförlitlig. 

De deltagande i denna studie har blivit upplysta om syftet med studien och de 

informerades även om att deltagandet kan ske anonymt om de önskar, samt att de 

har rätt att dra tillbaka sin medverkan. Gällande lantmäterimyndigheternas 

deltagande anges det dock inom vilket SLM eller KLM som medarbetaren är 

verksam. Deltagarna, både gällande intervjustudien och enkätstudien, informeras 

även om att studien senare blir publicerad via DiVA.  

I och med GDPR var enkätstudien anonym så detta inte träder in. Intervjustudien 

däremot där inspelning används vid genomförandet är det av väsentlig betydelse att 

GDPR följs då personlig information anges i inspelningen (Quinn, 2021). 
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4 Resultat 

Kapitlet nedan sammanställer studiens resultat baserat på datainsamlingen som 

erhållits genom de tillämpade metoderna angivna i kapitel 3. Resultatet redovisas 

därmed i separata avsnitt baserat på respektive metod. 

4.1 Enkätstudie 1 – fastighetsägarna 

Resultatet avseende enkätstudie 1 redovisar svar erhållna från fastighetsägare med 

lantbruksfastigheter uppdelat per ställd fråga, totalt erhölls 65 svar i enkäten. 

Samtliga figurer är skapade i Google Formulär baserat på de erhållna enkätsvaren. 

En fullständig redovisning av enkäten finns att erhålla genom att kontakta studiens 

författare. 

Fråga 1: I vilken kommun tillhör din lantbruksfastighet?  

Erhållna svar:  

Hedemora, Ale, Vaggeryd, Ulricehamn, Gällivare, Bollnäs, Hässleholm, Kiruna, 

Vetlanda, Vindeln, Sundsvall (2), Markaryd, Örnsköldsvik (2), Nybro (2), 

Norrköping, Arvika, Karlshamn, Malung-Sälen (2), Oskarshamn, Åtvidaberg, 

Knivsta, Orust, Skellefteå, Överkalix, Leksand, Hallsberg, Mark, Herrljunga, 

Essunga, Norsjö, Mörbylånga, Söderköping, Trollhättan, Vilhelmina, Uppsala, 

Växjö, Vetlanda, Kungälv, Östersund, Gnesta, Bergs, Ronneby, Hedemora, 

Falköping, Hofors, Karlskrona, Tingsryd (2), Säter, Ovanåker, Timrå, Gislaved, 

Ljusdal, Borås.  

Varav ett svar angav Västra Götaland. 

 

Fråga 2: Är du lagfaren ägare till denna fastighet? 

 

Figur 1: Visar hur stor andel av deltagarna som angav att de är lagfarna ägare till fastigheten eller ej. 

Av de som deltog i studien angav 62 svarande (95,4%) enligt figur 1 ovan, att de är 

lagfarna ägare till fastigheten. De som svarat “Nej” har deltagit i studien men är ej 
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lagfarna ägare, dessa utgör 3 svar (4,6%). 

 

Fråga 3: Vilka förrättningsärenden är av betydelse för dig? 

 

Figur 2: Förrättningsärenden som är av betydelse för de som deltog i enkätstudien. 

Figur 2 ovan visar att avstyckning och fastighetsreglering med 64,6% respektive 

73,8% svarsfrekvens, är de två förrättningsärenden som är av störst betydelse för de 

deltagande fastighetsägarna enligt de inkomna svaren. Även sammanläggning är av 

betydelse för 38,5% av deltagarna enligt inkomna svar. 

 

Fråga 4: Hur uppfattar du lantmäterimyndighetens handläggningstider 

avseende fastighetsbildningsåtgärder? 

 

Figur 3: Deltagarnas uppfattning kring lantmäterimyndigheternas handläggningstider vid 
fastighetsbildningsärenden. 

Resultatet av enkäten visar i enlighet med figur 3, att 83,1%, 54 svar, av de som 

deltog uppfattar lantmäterimyndigheternas handläggningstider som “mycket långa”, 9 

svar (13,8%) uppgav “långa”, 1 svar (1,5%) uppgav “varken långa eller korta” och 1 

svar (1,5%) uppgav “korta”. 
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Fråga 5: Vilken fastighetsbildningsåtgärd har skett på din fastighet? 

 

Figur 4: Fastighetsbildningsåtgärder som anges ha genomförts på fastigheter tillhörande de som deltog i 
enkäten. 

Resultatet av enkäten visar enligt ovanstående figur 4 att avstyckning och 

fastighetsreglering är de två åtgärder som skett mest frekvent på de deltagandes 

fastigheter, då 52,3% respektive 58,5% angav detta. Av de inkomna svaren angav 

även 26,2% att sammanläggning har skett samt har klyvning skett enligt en 

procentuell andel på 7,7%. 

 

Fråga 6: Skedde handläggningen via statlig eller kommunal 

lantmäterimyndighet? 

 

Figur 5: Ärenden handlagda via SLM eller KLM. 

Av de deltagande i studien svarade 39 (60%) enligt figur 5 ovan, att de hade 

genomfört en fastighetsbildningsåtgärd via ett “statligt lantmäterikontor”, 12 svar 

(18,5%) angav “kommunalt lantmäterikontor” och 14 svar (21,5%) angav “vet ej”. 
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Fråga 7: Hur lång tid tog handläggningen från ansökan till avslutad 

förrättning? Ange ungefär i antal månader. 

 

Figur 6: Handläggningstid för angivna förrättningsärenden. 

Ovanstående figur 6 är resultat för hur lång tid det tagit vid handläggning av 

förrättningsärenden för deltagarna i enkäten. Av de 65 svar som inkom är det 10 

svar (15,4%) som angett 12 månader och 11 svar (15,4%) som angett 14 månader. 

De lägsta staplarna redovisade avser 1 erhållet svar. 

 

Fråga 8: Om du anser att handläggningstiden är lång, på vilket sätt 

påverkade det dig? 

 

Figur 7: Påverkan av lång handläggningstid enligt deltagande fastighetsägare. 

Av de 65 svarande ansåg enligt figur 7, 90,8% vilket motsvarar 59 svar, att de hade 

påverkats “negativt” av den långa handläggningstiden. 9,2%, vilket motsvarar 6 svar, 



 
46 

ansåg inte att det hade påverkat dem vare sig negativt eller positivt. Inget svar angav 

”positivt”. 

 

Fråga 9: Om du påverkades positivt eller negativt, ange på vilket sätt. 

I följande fråga redovisas ett urval av de erhållna svaren som kategoriserats utifrån 

likartade svar. En del svar har ej sammanställts i detta på grund av att de ej besvarar 

frågan eller att det finns flera likartade svar. En fullständig redovisning av enkäten 

finns att erhålla genom att kontakta studiens författare. 

Fastighetsaffärer 

“Tog väldigt lång tid innan jag kunde slutföra fastighetsaffärerna”  

“Höll på att tappa en affär, pga för lång tid” 

“Säljaren får inte sina pengar, köparen får inte tillgång till marken förrän ärendet är avslutat” 

“Avstyckning försenade och där med köpet av fastigheten” 

“Kunde inte sälja ifrån hus förrän förrättningen var klar” 

“Fördröjt tillträde till fastigheten” 

“Problem med att göra färdigt affärer, lån” 

“Fick inte rådighet över fastigheten, kunde inte pantsätta eller aktivt bruka den, avverkning 

mm, eftersom jag inte var lagfaren ägare utan väntade på sammanläggning” 

“Försenad försäljning av avstyckad del. Försämrad köpeskilling” 

“Tar lång tid att genomföra affären” 

Näringsverksamheten och brukning av marken  

“Kunde ej investera markförbättringar på fastigheten tills åtgärden var färdig” 

“Hindrar rationellt skogsbruk” 

“Lång väntan på att bruka skogen” 

“Utveckling av företaget gick ej att genomföra innan handläggningen var klar” 

“Fördröjt övertagande av ägande. Skog och fastigheter som verkligen behövde tas om hand, 

men fick vänta” 

“Avverkning försenades” 

“Virkespris sjönk. Barkborreangrepp ökade” 

“Ingen deltagare i förrättningen brukar skogen under tiden, svårt att göra markaffärer i 

omarronderingssyfte, tråkigt att ligga ute med handpenning” 

“Generationsskifte fördröjdes” 

“Hela projektet hängde på avstyckningen. Ingen avstyckning, inget husbygge” 

“Hinder och osäkerhet i näringsverksamheten” 

“För lång tid att vänta då detta gällde inköp av åkermark. Ställer till det både för köpare och 

säljare” 

“Svårt att bruka arealer som inte är fastlagt” 

“Fick inte sälja skog under ett helt år” 

“Det förhindrade mitt skogsbruk och påförde kostnader” 
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Ekonomiskt 

“Negativt då vi stod inför behov av belåning på fastigheten och den inte gick att värdera innan 

förrättning vunnit laga kraft” 

“Negativt. Räntenivån hann förändras betydande mycket innan fortsättningen avslutades och 

jag kunde placera mina lån” 

“Ekonomisk påverkan, osäkerhet om nödvändiga åtgärder på fastigheten” 

“Köpt del av fastighet. Intäkter kommer fel. Skatter kommer fel flera år efteråt” 

“Det innebar att två vintersäsonger och en sommarsäsong gick om intet vad gäller skötsel av 

fastigheten. Det har medfört en ekonomisk förlust” 

“Ekonomiskt genom att inte kunna låna till renovering innan allt va färdigt” 

“Får vänta på betalning” 

“Som ej lagfaren Ägare hindras jag att använda fastigheten som säkerhet mot banken, tex. 

Ställer till problem om jag vill sälja virke från fastigheten” 

“Vi har delat på en fastighet och var tvungna att börja avverka innan allt var klart vilket lett 

till problem med utbetalningar” 

 

Fråga 10: Tycker du att fastighetsbildningsåtgärder på landsbygden ska 

prioriteras? 

 

Figur 8: Prioritering av ärenden på landsbygden. 

Ovanstående figur 8 visar att av de 65 inkomna svaren angav 56 (86,2%) svar “ja” till 

att fastighetsbildningsåtgärder på landsbygden skall prioriteras, 5 (7,7%) svar angav 

“nej” och 4 (6,2%) svar angav “vet ej”. 
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Fråga 11: Hur upplevde du bemötandet från förrättningslantmätaren? 

 

Figur 9: Deltagarnas upplevda bemötande från förrättningslantmätare. 

Figur 9 ovan visar resultatet för frågan ”Hur upplevde du bemötandet från 

förrättningslantmätaren?” Av de deltagande angav 23 (23,1%) svar att bemötandet 

från förrättningslantmätaren var “mycket bra”, 24 (36,9%) angav svaret “bra”, 20 

(30,8%) angav svaret “varken bra eller dåligt”, 4 (6,2%) angav svaret “dåligt” och 2 

(3,1%) angav svaret “mycket dåligt”. 

 

Fråga 12: Har du några övriga synpunkter eller åsikter angående 

handläggningstiderna för fastighetsbildningsåtgärderna? 

Avseende denna fråga redovisas ett urval av de erhållna svaren, detta med anledning 

att vissa erhållna svar ej besvarar frågeställningen samt att vissa anger likartade svar. 

En fullständig redovisning av enkäten finns att erhålla genom att kontakta studiens 

författare. 

Erhållna svar: 

“Både pris och handläggningstid motverkar konkurrensutsättning “ 

“Jag har helt avstått fastighetsbildningsåtgärder på grund av lång handläggningstid “ 

“Mitt ärende utfördes för 15 år sedan. Nu vill jag göra en reglering...men det känns som att 

det inte är någon idé. Pga kostnad och handläggningstid “ 

“Lång tid annars väl skött “ 

“Kostnaden måste bli lägre och kunna garanteras i förväg om vi ska kunna få till 

fastighetsstrukturen i ägosplittrade områden. “ 

“Handläggningstiderna är förfärligt långa “ 

“Handläggaren upplevde jag som trevlig och tillmötesgående men överhopad med arbete som 

gjorde handläggningstiden orimligt lång. “ 

“Anställ mer folk. Priserna de kostar för ärendena är skyhöga. Då måste tiderna sänkas. “ 

“Bidrar till rädsla/ovilja att driva utvecklingen på landsbygden pga osäkerhet kring 
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handläggningstider och den osäkerhet som ev finns innan förrättning är klar “ 

“Slopa arkivutredning för att hitta gamla samfälligheter som inte används. Tar mycket tid och 

kostar betydande summor utan någon direkt nytta “ 

“Fler fastighetsägare skulle nog göra fler gynnsamma fastighetsbildningar om handläggning 

inte var så omständig, tog sådan tid eller var så dyr. “ 

“Konkurrensutsätt lantmäteriet. Alternativt prioritera fastigheter som ingår i 

näringsverksamhet före villatomter “ 

“Kortare tider främjar ett ökat byggande vid avstyckning och att föryngring av skog kan 

komma igång tidigare. “ 

“Det börjar bli bättre men är långt ifrån bra “ 

“Bytte handläggare tre gånger är inte ok “ 

Resultatet i denna fråga kan sammanfattas med att den övriga responsen angående 

handläggningstider för fastighetsbildningsåtgärder främst fokuserar på att 

handläggningstiden är för lång och att det kostar för mycket. Men även att åtgärder 

måste genomföras för att dessa skall kortas ned samt att vissa utredningar i ärenden 

kan struntas i för att både korta ned handläggningstiden och minska kostnaden för 

sakägaren. 

4.2 Enkätstudie 2 – SLM 

Resultatet avseende enkätstudie 2 redovisar svar erhållna från SLM, men även ett 

svar från Lunds KLM. Resultatet är uppdelat per ställd fråga i enkäten. Totalt erhölls 

6 svar i enkäten, varav 5 var från Bengtsfors SLM och 1 från Lunds KLM. Som 

tidigare angivet i avsnitt 3.2.4 är även Lunds KLM i denna studie då de föredrog att 

delta skriftligen i stället för muntligen. 

4.2.1 Bengtsfors SLM 

Nedan redovisas en gemensam sammanställning av de svar som inkom från de totalt 

5 medarbetarna från Bengtsfors SLM. Eftersom 3 personer önskade att vara 

anonyma i studien, togs beslut om att redovisa en anonym sammanfattning av de 

inkomna svaren i stället för individuella svar. Önskas de enskilda svaren kan dessa 

erhållas genom att kontakta studiens författare. 

Fråga 1: Önskar du att vara anonym?  

Av de deltagande i enkätstudie 2 önskade 3 personer att vara anonyma samt angav 2 

personer att de inte behövde vara anonyma i studien.  

Fråga 2: Vilket lantmäterikontor tillhör du? 

Samtliga personer som deltog i enkäten avseende avsnitt 4.2.1 tillhörde SLM i 

Bengtsfors.  
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Fråga 3: Vad är din yrkesroll?  

3 personer som deltog i studien angav att deras yrkesroll är som 

förrättningslantmätare och 2 angav att deras yrkesroll är som specialist 

förrättningslantmätare. 

Fråga 4: Hur ser ärendehanteringen ut avseende 

fastighetsbildningsåtgärder? 

En ansökan om fastighetsbildning hanteras först av ärendemottagningen i Gävle som 

lägger upp ärendet i handläggningssystemet, både ansökan och övriga handlingar 

läggs upp så att de finns tillgängliga. Ansökan kan göras både digitalt samt via post, 

om ansökan kommer via post skannas handlingarna in av ärendemottagningen. Nu 

hamnar ärendet i en nationell ärendekö. På kontoret genomförs i tidigt skede en 

grov lämplighetsbedömning för att fånga upp omständigheter som avgör om ärendet 

är genomförbart eller inte. Det genomförs även för att se om något behöver 

förtydligas, så att förrättningslantmätaren förstår vad som yrkas. Är ärendet av 

samhällsviktig funktion läggs även en notis om det in så att det kan fördelas till en 

handläggare snabbare. Om ett ärende skall avvisas eller återkallas fördelas det 

direkt. Utöver detta fördelas inkomna ärenden i tur och ordning, det kan därför 

variera hur lång tid det tar innan ett ärende kan fördelas. Det beror på hur många 

ofördelade ärenden som ligger före i kön. I första hand fördelas även ärenden i 

närområdet, därefter kan handläggaren fördelas ärenden längre ifrån. Detta kan bero 

på att kontoret behöver fler ärenden eller att det närmaste kontoret inte har tid eller 

är jäviga. Vid utdelning av ärenden sker det genom kommunikation mellan närmaste 

chef och handläggare. Det är också normalt att flera personer är involverade i 

ärendet, såsom förrättningslantmätare, mätingenjör samt förrättningsassistent som 

ansvarar för olika delar i processen.  

Fråga 5: Finns det nationella och regionala riktlinjer kring hur prioritering 

av ärenden ska ske? Om ja, vilka är dessa? Utveckla gärna ditt svar. 

Ja det finns nationella riktlinjer kring vilka ärenden som ska prioriteras, ärenden ska 

hanteras på samma sätt oavsett var i landet man befinner sig. Det finns fyra 

kategorier för prioritering: Avvisningar och återkallelser, Ärenden som bidrar till 

samhällsnytta, Sökanden begär förtur/prioritering för särskilda skäl och Vissa typer 

av projekt. Varav det sistnämnda kan vara aktuellt i de fall det bedöms vara lämpligt 

att ett antal ärenden handläggs gemensamt. Till ärenden som är viktiga ur 

samhällsperspektiv räknas all typ av nybyggnation för bostadsbyggande, industri och 

handel. Hit räknas även förrättningar som avser genomförande av detaljplan där 

vatten, avlopp och vägar behöver byggas, då det i sin tur främjar bostadsbyggande. 

Andra ärenden som prioriteras kan vara ledningsrättsförrättningar som avser 

utbyggnad av bredband eller infrastrukturförrättningar gällande ombyggnad av 

allmän väg och järnväg. 
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Fråga 6: Vad ligger fokuset på när ärenden prioriteras? Samhället i stort eller 

huvudsakligen städer? Utveckla gärna ditt svar. 

Samtliga deltagarna i enkäten är eniga om att det är ärenden med samhället i stort 

som prioriteras och att det är ändamålet med förrättningen och den kommande 

markanvändningen som är i fokus. En deltagare uppger att hen sällan handlägger 

ärenden i städer utan främst i glesbygd eller mindre tätorter och uppfattningen är att 

samma principer gäller överallt. En annan nämner att nybyggnation prioriteras på 

grund av samhällsnyttan, och som det ser ut i dag byggs det mer i städer vilket kan 

förklara varför fler nybyggnationsärenden sker i just städer. 

Fråga 7: Vilka prioriterade ärenden är det som anses viktiga ur ett 

samhällsperspektiv?  

Alla ärenden som prioriteras anses vara viktiga ur ett samhällsperspektiv. Dessa kan 

vara jättesvåra att vikta mellan varandra men skall alltså vara nyttiga för samhället. 

Ärenden som alltid prioriteras är nybyggnation, genomförande av detaljplan och 

utbyggnad av bredband/fiber, dessa blir prioriterade just för att de anses viktiga ur 

ett samhällsperspektiv. Exempelvis att det råder bostadsbrist i Sverige och industrier 

kan bidra till arbetstillfällen. Det kan också gälla industri, handel, ledningsrätt som 

saknar avtal för el, vatten- och avlopp. Ärenden som gör det möjligt eller uppfyller 

ett större behov för flertalet fastigheter. 

Fråga 8: Har du eller någon du känner till, handlagt ett 

fastighetsbildningsärende på landsbygden där du upplevt att just 

handläggningstiden har orsakat problem för fastighetsägaren? 

Ja det har hänt att fastighetsägare uttryckt besvikelse. Likaså har andra typer av 

ärenden handlagts där lång handläggningstid orsakat problem för fastighetsägaren. 

Detta hände oftare för några år sedan när Lantmäteriet hade mycket fler ofördelade 

ärenden än i dag och handläggningstiden var dessutom längre då. I dag är 

handläggningen mycket snabbare då den ofördelade ärendekön har arbetats ner. 

Uppfattningen är att problemet med långa handläggningstider inte är specifik för 

fastighetsbildning på landsbygden. I vissa fall kan det ju vara så att 

fastighetsbildningen måste bli klar för att man ska vilja påbörja byggnation eller 

liknande. Det kan också finnas ekonomiska skäl då fastighetsägare behöver ta ett lån 

på en nybildad fastighet, vilket inte kan göras förens fastighetsbildningen är klar. 

En av deltagarna från Bengtsfors SLM angav att denne hade handlagt en avstyckning 

för bostadsändamål förra året där handläggningen tyvärr drog ut på tiden vilket 

fördröjde en av de sökandes möjlighet att påbörja byggnationen. Dock var det 

snarare omständigheterna i just det ärendet som gjorde att det fördröjdes, men det 

är ju givetvis tråkigt för den som det drabbade. En annan deltagare i enkäten anger 

att det ibland kan bero på den sökande. Exempelvis kan det vara så att 

förhandsbesked eller bygglov saknas, eller strandskyddsdispens som ej är färdigt 
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vilket kan påverka handläggningstiden då den sökandes ansökan saknar vissa 

handlingar. Sedan brukar det vara många frågor kring hur de ska göra med tex. 

taxeringen när deras fastigheter ändrar utformning och storlek, vilket år det hamnar 

på, men vilka konsekvenser det får för fastighetsägaren vet de inte. 

Fråga 9: Vilken uppfattning/erfarenhet har du personligen eller genom ditt 

arbete avseende hur landsbygdsutvecklingen påverkas vid lång 

ärendehandläggning? 

Samtliga som svarat på enkäten anger att lång handläggningstid kan ge en viss 

påverkan på landsbygdsutvecklingen. En utav deltagarna anger att hen inte stött på 

detta i sin handläggning men att hen generellt kan tänka sig att lantbrukare kan 

påverkas negativt, eftersom tiden mellan köp och genomförande av 

fastighetsbildningsåtgärd kan bli som ett “vakuum”. De äger marken enligt köp men 

är ej lagfaren ägare och kan därmed gå miste om olika ersättningar. En annan 

kommenterar att landsbygdsutvecklingen kan bli lidande om handläggningstiden 

påverkar individens beslut om att genomföra en åtgärd som främjar 

landsbygdsutvecklingen. Deltagaren påpekar dock att det finns andra större faktorer, 

såsom aktuella lagrum och strandskydd som kan påverka landsbygdsutvecklingen i 

negativ riktning. Flera svarar även att den långa handläggningstiden kan bero på hur 

den sökande agerar, till exempel att alla nödvändiga tillstånd, såsom 

förhandsbesked, bygglov eller strandskyddsdispens, är klara när ansökan skickas in. 

Samt att det finns en tydlig beskrivning av ändamål och önskad åtgärd så att det går 

snabbare och smidigare hos Lantmäteriet. 

4.2.2 Lunds KLM 

Eftersom Lunds KLM önskade att delta skriftligt i studien skickades samma enkät till 

dem som användes till SLM. Genom kontakt med Kristin Håkansson som är 

förrättningslantmätare på Lunds kommunala lantmäterimyndighet kunde författarna 

få en sammanfattning kring vad förrättningslantmätarna ansåg i de ställda frågorna. 

Svaren som redovisas nedan avser därmed åsikterna gemensamt från medarbetarna 

vid Lunds KLM. 

Fråga 1: Önskar du att vara anonym?  

Nej. 

Fråga 2: Vilket lantmäterikontor tillhör du? 

KLM i Lund. 

Fråga 3: Vad är din yrkesroll?  

Förrättningslantmätare. 

Fråga 4: Hur ser ärendehanteringen ut avseende 

fastighetsbildningsåtgärder? 
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Ärenden fördelas alltid i första hand utifrån ankomstdatum. Äldst ärende handläggs 

först. Samtliga förrättningslantmätare handlägger alla typer av ärenden. Vi har 

generellt haft korta handläggningstider och får sällan klagomål från sakägare om att 

de är missnöjda med handläggningstiderna. 

Fråga 5: Finns det nationella och regionala riktlinjer kring hur prioritering 

av ärenden ska ske? Om ja, vilka är dessa? Utveckla gärna ditt svar. 

Krav om 4 månaders handläggningstid för bredbandsärenden. Det har inte påverkat 

vår handläggning eftersom vi inte har haft några ärenden som faller inom kategorin. 

Förmodar att det beror på att dessa ärenden oftast sträcker sig över flera kommuner 

och därför handläggs av statliga lantmäteriet. Till och från har enlotts-avstyckningar 

prioriterats. I övrigt känner vi inte till något. 

Fråga 6: Vad ligger fokuset på när ärenden prioriteras? Samhället i stort eller 

huvudsakligen städer? Utveckla gärna ditt svar. 

Vi har sällan behövt prioritera eftersom våra handläggningstider inte varit så långa. I 

de fall ett ärende har lång handläggningstid finns det oftast en förklaring till det som 

vi inte har kunnat påverka. I enstaka fall prioriteras något ärende men då för att 

sökanden i just det fallet haft enskilt skäl, t ex ekonomiskt. Alltså ingen prioritering 

utifrån var fastigheten är belägen.  

Fråga 7: Vilka prioriterade ärenden är det som anses viktiga ur ett 

samhällsperspektiv?  

Det beror nog på vem som prioriterar. T ex har bredband på landsbygden varit högt 

prioriterat av staten medan fastighetsbildningsåtgärder för näringslivet och 

nybyggnation möjligtvis skulle prioriteras i kommuner som Lund om politikerna där 

skulle avgöra prioritetsordningen. 

Fråga 8: Har du eller någon du känner till, handlagt ett 

fastighetsbildningsärende på landsbygden där du upplevt att just 

handläggningstiden har orsakat problem för fastighetsägaren? 

Nej.  

Fråga 9: Vilken uppfattning/erfarenhet har du personligen eller genom ditt 

arbete avseende hur landsbygdsutvecklingen påverkas vid lång 

ärendehandläggning? 

Vi upplever inte att våra handläggningstider är så långa att det skulle ha någon 

påverkan på landsbygdsutvecklingen. 

4.3 Intervjustudie 1 – KLM 

Följande avsnitt redovisar en sammanfattning av den intervju som genomfördes med 

Örnsköldsviks KLM. Fullständig konversation kan på begäran erhållas genom att 

kontakta studiens författare. 
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Intervju 26/4-2021 med Sebastian Fjellner - förrättningslantmätare vid 

Örnsköldsviks KLM 

Fråga 1: Hur ser ärendehanteringen ut avseende 

fastighetsbildningsåtgärder? 

Sebastian besvarar frågan utifrån hur han och kollegorna i Örnsköldsvik arbetar. Han 

anger att dem har ett möte en gång i veckan där de går igenom inkomna ärenden, 

för att se vad det rör sig om och om det finns någon grund för att prioritera 

ärenden. Finns det ingen grund för prioritering så hamnar ärendet i en kö innan det 

tilldelas en handläggare i turordning. Ärendena, oavsett prioriterat eller ej, fördelas 

sedan till en handläggare och detta kan ibland baseras på kompetens eller 

intresseområde beroende på vem som handlägger. Men vanligtvis hjälps de åt att ta 

ärenden.  

Fråga 2: Finns det nationella och regionala riktlinjer hur prioritering av 

ärenden ska ske? Om ja, vilka är dessa? 

Det är Lantmäteriet som har tagit fram riktlinjerna för prioritering av ärenden, vilka 

även KLM i Örnsköldsvik tillämpar enligt Sebastian. Det finns då vissa typer av 

prioriteringsgrunder. Bland annat så avser prioriteringar ärenden gällande 

nybyggnation av bostäder, bredbandsutbyggnad och företagsetablering. Sedan finns 

det även prioriteringar för vad som kan anses som “särskilda skäl”. Detta kan låta 

otydligt vad som kan avses vara ett särskilt skäl för att blir prioriterad, men Sebastian 

anger att det främst kan röra sig om ekonomiska aspekter såsom att ekonomin 

kräver att processen måste skynda på. Men detta motiveras i den sökandes ansökan 

så får handläggarna sedan ta ställning till om det kan anses vara prioriteringsgrunder. 

Fråga 3: Vad ligger fokuset på när ärenden prioriteras? Samhället i stort eller 

huvudsakligen städer? 

Framför allt är det ärenden som avser bostadsbyggande som klart och tydligt 

prioriteras, dessutom för bredbandsutbyggnad men det kanske är främst i städerna 

trots att det också byggs ut på landsbygden. Han anser därmed att prioriteringarna i 

stort skall avspeglas hela samhället men eftersom det byggs mer i städerna än på 

landsbygden så märks det av tydligare där än på landsbygden. 

Fråga 4: Vilka prioriterade ärenden är det som anses viktiga ur ett 

samhällsperspektiv? 

Som tidigare nämnt belyser Sebastian hur bostadsbyggandet och 

bredbandsutveckling kan vara de viktigaste ärendena att prioritera. Även då 

företagsetablering kan finnas inblandat kan det vara till grund för prioritering om 

man kan se att det genererar arbetstillfällen. Så kortfattat menar han att om ett 

ärende har blivit kategoriserat som prioriterat så anses det som viktigt ur ett 

samhällsperspektiv, trots att det kan anges som lite luddigt ibland. 
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Fråga 5: Har du eller någon du känner till, handlagt ett 

fastighetsbildningsärende på landsbygden där du upplevt att just 

handläggningstiden har orsakat problem för fastighetsägaren? 

Sebastian angav att han själv inte har handlagt något ärende där handläggningstiden 

orsakat problem, men känner till ärenden då det kanske kan ha orsakat problem för 

fastighetsägaren. Vad han då menar är att handläggningstiderna i sig inte är 

problemet i de ärendena han kände till, utan att det kan utöver det även bero på 

andra faktorer. Exempelvis angav han ett ärende som drogs tillbaka dels på grund av 

att det tog för lång tid med handläggningen, dels för att en annan faktor bidrog till 

detta. Ett annat exempel som han angav var att en försäljning av en fastighet inte blir 

av på grund av att det drar ut på tiden och att ekonomin inte tillåter det här långa 

tidsspannet i processen som en helhet. När det gäller landsbygd vägs andra intressen 

också in vilket kan vara en faktor utöver handläggningstiden. Dessa skall också vägas 

in i bedömningen som skulle kunna ställa till det, exempelvis strandskydd eller 

fornminnen. 

Fråga 6: Vilken uppfattning/erfarenhet har du genom ditt arbete avseende 

hur landsbygdsutvecklingen påverkas vid lång ärendehandläggning? 

Sebastian anger att det kan få konsekvenser genom att fastighetsförsäljningar inte blir 

av på grund av detta och på så vis kan det leda till en missgynnande effekt för 

landsbygdsutvecklingen. Exempelvis om en familj vill flytta ut på landet för att 

bedriva en hobbyverksamhet kanske detta förhindras då det kan ta tid och inte blir 

av. Men givetvis betonar han på att det inte går att säga att det endast är 

handläggningstiden som påverkar landsbygdsutvecklingen, det finns såklart andra 

faktorer också. 

I övrigt nämner han att landsbygdsutvecklingen finns men förändringarna sker 

snabbare i det stora perspektivet. 

4.4 Intervjustudie 2 – yrkesverksamma 

Under respektive fråga redovisas en sammanfattning av de svar som erhölls under 

intervjustudie 2 tillsammans med de yrkesverksamma inom lantbruksfastigheter. 

Fullständig konversation kan på begäran erhållas genom att kontakta författarna. 

4.4.1 Person 1 

Intervju den 20/4-2021 med Christian Persson  

Fråga 1: Berätta om din yrkesroll och hur länge du varit verksam inom detta. 

Den intervjuade Christian Persson har under 18 års tid arbetat som 
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lantbruksmäklare, med en paus på ungefär 3 år under denna period. Han har inte 

alltid jobbat heltid med detta, utan har även haft andra roller samtidigt hos LRF 

konsult, som i dag heter Ludvig & Co, med bland annat affärsrådgivning. Sin karriär 

som lantbruksmäklare avslutade han i december 2020. I dag arbetar han som 

politiker på halvtid i Varbergs kommun samt är han ordförande i byggnadsnämnden. 

Fråga 2: Vilka erfarenheter har du kring hur lantmäterimyndighetens 

handläggningstider påverkar fastighetsägare? Ge gärna konkreta exempel. 

Christian Persson anser att vissa åtgärder inte blir av överhuvudtaget av 

fastighetsägarna idag. Man hoppar helt enkelt över åtgärder som exempelvis 

avstyckning eller fastighetsreglering för att det tar för lång tid. Men det kan också 

vara när en köpare vill förvärva en del av en gård, exempelvis gårdscentrumet samt 

ytterligare lite mark på en lantbruksfastighet och resterande blir kvar hos nuvarande 

ägaren. Problemet är inte främst för den nuvarande fastighetsägaren utan snarare för 

köparen, eftersom den långa handläggningstiden orsakar att tillträde till fastigheten 

dröjer. Därför kan det i stället ske att hela fastigheten säljs för att affären ska 

genomföras snabbare, men när det sker går värden förlorade eftersom en fastighet 

nästan alltid är mer värd delad än som helhet. Detta blir också ett dyrare köp för 

denne som endast önskar köpa gårdscentrumet. Christian menar därmed att 

fastighetsköp på landsbygden försvåras på grund av de långa handläggningstiderna. 

Fråga 3: Vilken uppfattning/erfarenhet har du genom ditt arbete avseende 

hur landsbygdsutvecklingen påverkas vid lång ärendehandläggning? 

De långa handläggningstiderna och det faktum att många åtgärder inte genomförs på 

grund av detta anser Christian påverkar landsbygdsutvecklingen. Han ger som 

exempel när en lantbrukare köper en gård med enbart syfte att kunna nyttja 

åkermarken, då kan det resultera i att lantbrukaren hyr ut huset i stället för att 

genomföra en avstyckning av bostadsdelen. Det innebär att den som hyr endast är 

intresserad av själva boendet. Hade gården delats hade gården i stället kunnat 

förvärvats som en enskild fastighet av någon som vill utveckla genom exempelvis 

djurhållning, driva en gårdsbutik eller uthyrning. Den som endast hyr, satsar inte på 

utveckling. Det finns såklart lantbrukare som väljer att stycka av och sälja, men en 

annan risk som då uppstår är det endast är själva gårdscentrumet som säljs eftersom 

lantbrukaren vill kunna nyttja varje bit mark som denne kan. Det som återstår är då 

en boendegård och de är inte heller direkt utvecklingsbara. Christian medger att han 

generaliserar lite, men menar ändå att det är en relativt vanlig företeelse. En tredje 

aspekt i det här problemet kan vara när huset helt enkelt står tomt, när varken en 

delning av fastigheten eller uthyrning sker. I många delar av landet är det inga som 

helst problem med att hyra ut ett boende på landsbygden, men i vissa delar är det 

inte lika lätt. Christian menar även att tomma gårdar påverkar andra boende runt 

omkring i sin omgivning. Om någon bedriver en verksamhet och det är en 

granngård som bara ser tråkigare och tråkigare ut, så påverkar det ju även dem.  
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Fråga 4: På vilket sätt anser du prioriteringar bör ske avseende landsbygden? 

Vanligtvis sker prioriteringar när man styckar av gällande vid nytt boende på 

fastigheten. På landsbygden är det inte så ofta nya bostäder är i fråga, så då blir det 

inga prioriteringar av förrättningsärenden. Christian anser därmed att en variant kan 

tillämpas för att prioritera mer på landsbygden, speciellt avseende förrättningar där 

boenden är involverade bör prioriteras. Han anger att han inte vet exakt vilka 

kriterier som skulle kunna formuleras för en sådan prioritering, men att det bör vara 

något där boenden ingår. Samt att det framför allt skall avse kommuner som har 

svårt att få människor att flytta ut till landsbygden. Han menar därmed också att 

köpa till sig mark från grannen däremot inte bör prioriteras, trots att det tar tid 

brukar det ändå kunna lösa sig till slut. 

Fråga 5: Baserat på enkätstudien, som även du besvarat, har vi sett att 

nästan alla påverkas negativt. Hur anser du att detta påverkar den enskilda 

lantbrukaren? 

Christian ser inga direkta problem som kan uppstå för lantbrukare som köper in 

mark, det skulle i sådana fall vara för de lantbrukare som säljer och kanske håller på 

att avveckla sin verksamhet. Men han lyfter ett annat bekymmer som kan uppstå vid 

fastighetsaffärer med skog. Om det fortsätter att komma starka stormar som blåser 

ner mycket träd, så kan det hända mycket med skogen under de 1–1½ år som en 

handläggning tidsmässigt kan ta att genomföra. Även om man som köpare och säljare 

kan lösa mycket genom avtal och försäkringsklausuler så finns det alltid en risk att 

någon blir vinnare och någon blir förlorare i de klausulerna, för de går aldrig att göra 

dem helt säkra. Christian nämner även problem som kan uppstå gällande arrenden, 

att man hamnar i skarvar mellan arrendeperioder. 

Fråga 6: Har du några övriga kommentarer? 

Christian belyser hur han anser att KLM är en större fördel i jämförelse med SLM. 

Med fördel för KLM anser han att man kan ha en bättre dialog med dem. Innan en 

ansökan om en förrättningsåtgärd skickas in till KLM kunde Christian i sin roll som 

mäklare, föra en dialog med Varbergs KLM. Detta för att rådfråga om en tänkt 

försäljning som behöver en förrättning för att genomföras. I och med denna 

kontaktmöjlighet anser han att det gynnade fastighetsaffärer då innan man skapade 

köpeavtal eller liknande hade erhållit information om att den tänkta förrättningen 

kan genomföras eller ej. I jämförelse med SLM så kan denna typ av information ej 

erhållas innan en ansökan skickas in, vilket innebär att ett fastighetsköp kan få 

avbrytas på grund av att förrättningen får avslag. Christian förtydligar vidare att det 

givetvis inte är ett 100% svar som erhålls från KLM men det bidrar till att 

inställningen avseende osäkerheten för den planerade fastighetsaffären kan ändras 

vilket kan avgöra om en ansökan skall skickas in eller ej beroende på KLM ställning 

till förrättningsförslaget. Som köpare kan det vara av betydelse att veta i förväg om 

affären går att genomföra eller ej. Samt förtydligar han att detta är upplevelser han 
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fått genom Varbergs KLM och Halmstads KLM, så han vet ej om detta avser 

samtliga Sveriges KLM. 

Skillnaden mellan KLM och SLMs handläggningstider belyser han även kortfattat. 

Han menar att skillnader finns men att ett kontor som anses ha bra 

handläggningstider kan övergå till att ha långa handläggningstider dem med. Detta 

kan bland annat bero på att några förrättningslantmätare slutar under samma 

tidsperiod vilket resulterar i att inte lika mycket ärenden kan handläggas. 

4.4.2 Person 2 

Intervju 22/4-2021 med Kenny Svahn  

Fråga 1: Berätta om din yrkesroll och hur länge du varit verksam inom detta. 

I grunden är Kenny Svahn jägmästare med en 5-årig skogsutbildning i Master of 

Forestry, skogsakademiker i Umeå. Parallellt med studierna sommarjobbade han hos 

LRF konsult/Ludvig & Co och startade sedan egen byrå efter examen. I dagsläget är 

hans yrkesroll som skoglig affärsrådgivare med inriktning mot köp av 

skogsfastigheter och fastighetsutveckling genom egen byrå sedan 2016. 

Fråga 2: Vilka erfarenheter har du kring hur lantmäterimyndighetens 

handläggningstider påverkar fastighetsägare? Ge gärna konkreta exempel. 

Kenny anger exempel som han själv har handlagt men även generella exempel. För 

det första anger han kostnaderna för lantmäteriförrättningar. Han beskriver att han 

själv, och även branschkollegor, är ganska dyra per timme. Men anger att även när 

dem är som dyrast är dem ändå inte är lika dyra som Lantmäteriets handläggare. 

Han jämför detta med att Lantmäteriet inte är konkurrensutsatta och menar att en 

konsult därför aldrig skulle kunna ta ut den avgiften. Med tanke på detta anger han 

att vissa ärenden som han handlägger involverar en förrättningsåtgärd som kan ta 

över 1 års tid i handläggning. Vad han belyser med detta, är att vi är alla människor 

som glömmer saker. Under den tiden hinner en person glömma detaljer i arbetet 

vilket resulterar i att handläggaren måste läsa in sig extra i ärendet vilket kostar per 

timme för kunden. Ett annat exempel avseende en branschkollega till Kenny som 

hade ett ärende där lantmätaren behövde 40 timmar att läsa in sig i ett ärende vilket 

resulterade i en väldigt dyr kostnad för kunden, vilket är fastighetsägaren som 

påverkas av denna kostnad. 

Kenny belyser ett annat exempel vad gäller rationalisering av markbyten. Han 

menar att detta var betydligt enklare tidigare när en fastighetsreglering kostade  

15 000–20 000 kr och det lätt gick att räkna ut om åtgärden resulterar i vinst. I 

dagsläget kan en reglering kosta 60 000 kr och dessutom ta 1 år att handlägga, det 

betyder att även andra risker kan uppstå under tiden. Kenny nämner räntor, 

virkespriser och skador på skog som olika riskfaktorer att ta med i beräkningen inför 

en reglering. Han belyser även att banken kan säga nej till reglering och i stället 
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kräva att köp och tillträde sker, som säkerhet i affären. Dessa faktorer menar Kenny 

motarbetar omstruktureringen och rationaliseringen av jord- och skogsbruk. 

Ett ytterligare exempel på fastighetsreglering skedde i glesbygd. Kenny beskriver att 

det till en början var en enkel åtgärd som skulle genomföras, men att Lantmäteriet 

även bestämmer att det ska genomföras en gränsbestämning. Hans poäng med detta 

är att det får stora konsekvenser på ställen där fastighetsvärdena är låga, när en 

förrättning drar ut på tiden och kostar allt mer. I Stockholm där en fastighet kostar 8 

miljoner drabbar det inte lika hårt, men när fastighetsvärdet är lågt blir kostnaden 

påtaglig, vilket motarbetar viljan till att genomföra åtgärden.  

Fråga 3: Vilken uppfattning/erfarenhet har du genom ditt arbete avseende 

hur landsbygdsutvecklingen påverkas vid lång ärendehandläggning? 

Ett ärende i Småland som Kenny hade, gällde ett par som hade köpt ett gammalt 

mejeri som de tänkte göra om till gårdsbutik/café samt hålla en liten träindustriell 

verksamhet i. På fastigheten rann en bäck och på grund av den behövde paret 

anlägga en ny trekammarbrunn, de ansökte därför om att få reglera in ett område på 

4 hektar. Detta yrkande lyckades dem med, Lantmäteriet var ute på syn och slog i 

rör. Men eftersom ärendet tog runt 1 år, hann den förrättningslantmätare som 

handlagt ärendet att sluta och en ny handläggare tog över. Den nya 

förrättningslantmätaren ville riva upp hela förrättningen på grund av att inget 

samråd har skett gällande bäcken. Kenny menar att detta höll på att döda 

glesbygdsentusiasmen fullständigt och att handläggningstiden sätter käppar i hjulen 

för människor som vill utveckla landsbygden. 

Kenny anger att tid och pris hänger ihop och att det sällan blir billigare när ärendet 

börjar dra ut på tiden och att Lantmäteriet inte heller ger ut några fasta priser. 

Kopplat till detta nämner han omarronderingsområden i Dalarna där han själv äger 

skog. Han menar att det svåra med omarronderingar är just att få till bra lösningar 

och att det därför tar tid. Den största anledningen till att folk säger nej till detta är 

för att det kan ta 6-8-10 år innan det fungerar, så under tiden får ingen bruka skogen 

och allt ligger latent.  

Fråga 4: På vilket sätt anser du prioriteringar bör ske avseende landsbygden? 

Nybyggnation är redan något som är prioriterat men han anser att det nästan är ännu 

viktigare de få gånger de förekommer på landsbygden. Sedan anser han att 

fastighetsbildning avseende rena skogsfastigheter ska prioriteras men förstår varför 

det inte borde göras i samhällsutvecklingssynpunkt. Men framför allt bör 

prioritering ske gällande fastighetsbildningsåtgärder där ett befintligt stadigvarande 

boende är involverat, eftersom det är vanligare än nybyggnation på landsbygden.  

Sedan belyser han även att fastighetsbildningsåtgärder där näringsverksamhet på 

landsbygden gynnas bör prioriteras. Han menar att fastighetsbildning i dag kan ske 
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för att gynna en verksamhet på landsbygden, men han anser att det är något som i 

stället borde bli av prioritet för att näringslivet skall kunna utvecklas i dessa 

områden. 

Kenny nämner vidare att vissa förrättningsåtgärder bör bli smidigare att handlägga. 

Bland annat avseende fastigheter med dålig arrondering som skall sammanläggas och 

klyvas. Han menar att dessa två åtgärder bör ske gemensamt vid en förrättning. I dag 

sker först en sammanläggning som en förrättning där det sker en handläggningstid 

samt kostnad för att genomföra detta. För att sedan klyva sker det i en ytterligare 

enskild förrättning där fastighetsägaren återigen måste på grund av 

handläggningstiden vänta och återigen betala förrättningskostnader. Kenny tycker 

därmed detta bör kunna ske i en gemensam förrättning. Detta skall ha hänt några 

kollegor till Kenny. 

Fråga 5: Baserat på enkätstudien, som även du besvarat, har vi sett att 

nästan alla påverkas negativt. Hur anser du att detta påverkar den enskilda 

lantbrukaren? 

Framför allt handlar det om känslan av osäkerhet för den enskilda lantbrukaren. Han 

menar att de företag som oftast bedrivs på landsbygden inte är sådana företag som 

avser att gå i enorma vinster genom sin verksamhet. Det kan ofta handla om att den 

enskilde lantbrukaren vill bosätta sig samt ha en verksamhet på fastigheten för att 

kunna fortsätta bo där, exempelvis en restaurang eller kaféliknande verksamhet men 

kan också avse mejeriproduktion. Ska dem då utöka verksamheten genom att 

exempelvis fastighetsreglera in mark så är det svårt att i förväg veta om åtgärden kan 

genomföras eller ej, vad kostnaden kommer att bli samt hur lång tid det kommer att 

ta att genomföra åtgärden. Detta resulterar i en osäkerhet för den enskilda 

lantbrukaren om den kan utveckla sin verksamhet inom en snar framtid.  

Han tillägger med ett jämförande exempel avseende ansökan av bygglov. Då anser 

han att man enkelt kan ta reda på vad det kommer att kosta samt vad det kan finnas 

för motstånd mot det tänkta bygglovet. Dessutom är detta av prioritetsklass. 

Därmed menar han att osäkerheten inte vid ansökan om bygglov inte är densamma 

som vid ansökan om fastighetsbildning. 

Fråga 6: Har du några övriga kommentarer? 

I övrigt belyser Kenny lite kort att han anser att KLM är mindre problematiska i 

jämförelse med SLM. Han anser att de fortfarande arbetar enligt “det gamla sättet” 

där det är enklare att erhålla information om en tänkt fastighetsbildningsåtgärd kan 

genomföras genom kontakt med KLM. Men vid kontakt med ett SLM, i detta fall 

anges Västervik, anges att man i stället bör kontakta en konsult för att erhålla den 

typen av information. 
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5 Analys och diskussion 

Under följande avsnitt presenteras den analys och diskussion som genomförts 

gällande resultatet angivet i kapitel 4. De olika metoderna med tillhörande resultat 

analyseras individuellt i separata avsnitt. 

5.1 Enkätstudie 1 - fastighetsägarna 

Till den tillämpade enkätstudie 1 inkom totalt 65 svar där dessa antingen svarat 

genom gruppen ”Lantbrukaren” eller “Självverksamma skogsägare”. Frågorna i resultatet 

belyser vilken uppfattning deltagarna haft kring förrättningsåtgärder som genomfört, 

hur lång tid detta tagit för dem samt om någon påverkan har uppstått.  

I fråga 1 (I vilken kommun tillhör din fastighet?) som redovisas i resultatet i avsnitt 4.1, 

anger deltagarna var deras lantbruksfastigheter är belägna. Resultatet är erhållet med 

en variation av kommuner med en geografisk spridning på dessa, bara ett fåtal av 

svaren har erhållits från samma kommun. Baserat på denna geografiska spridning och 

den likartade respons som erhållits genom enkäten, kan de tolkas som att liknande 

åsikter förekommer på flera platser runt om i Sverige och inte bara från den enskilda 

deltagarens kommun.  

Av dem som deltog i enkäten var det 95,4 % enligt figur 1 som angav sig vara 

lagfaren ägare till lantbruksfastigheten i fråga 2 (Är du lagfaren ägare till denna 

fastighet?). Vid en granskning av de enskilda svaren i enkäten ges bilden av att de 

resterande som angav att de inte är lagfaren ägare till fastigheten i fråga, har överlåtit 

fastigheten och inte längre är lagfaren ägare eller har köpt fastigheten och ännu inte 

blivit lagfaren ägare till den. 

Fråga 3 (Vilka förrättningsärenden är av betydelse för dig?) redovisar de 

fastighetsbildningsåtgärder som är av betydelse för den som brukar 

lantbruksfastigheten. Svaren visar tydligt enligt figur 2 att avstyckning samt 

fastighetsreglering är de fastighetsbildningsåtgärder som är av störst betydelse för 

deltagarna. Detta kan bero på bland annat att avstyckning är den vanligaste 

fastighetsbildningsåtgärden samt att fastighetsreglering är den åtgärd som genomförs 

vid utökning av sin befintliga fastighet. Avstyckning kan generera en nybildad 

fastighet där lantbruksverksamhet kan drivas vid uppfyllelse av FBL 3:5–7. Det kan 

därmed bero på att en verksam lantbrukare förvärvat ytterligare en fastighet för att 

utöka sin markareal och därmed vill avstycka och försälja bostadsdelen. Även 

fastighetsreglering kan vara viktig för en lantbruksfastighet som vill utöka sin 

verksamhet genom att reglera sin nuvarande fastighet. Det kan även handla om att 

lantbrukaren vill bedriva kombinationsverksamhet och därmed behöver utöka sin 

fastighets areal, vilket också uppfyller FBL 3:5–7. Sammantaget är detta två åtgärder 

som möjliggör för lantbrukaren att utöka och utveckla sitt lantbruk. Även fråga 5 
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(Vilken fastighetsbildningsåtgärd har skett på din fastighet?) i enkäten redovisar genom 

figur 4 att avstyckning och fastighetsreglering är de två åtgärder som mestadels skett 

baserat på enkätens deltagare. Vilket kan ha att göra med, som ovan nämnt i fråga 3, 

att en ny lantbruksverksamhet skall bildas eller utökning genomföras av en befintlig 

lantbruksverksamhet. Men även fastighetsbildningsåtgärden sammanläggning visade 

sig vara ett ärende som hela 38,5% ansåg var av betydelse och som hade genomförts 

på 26,2% av de deltagandes fastigheter. Detta var ett större antal än vad som hade 

förväntats av författarna eftersom de under utbildningen fått kännedom kring att det 

nuförtiden är vanligare att genomföra en fastighetsreglering för att uppnå samma 

resultat, detta styrks även av avsnitt 2.1.3 i studien.   

I fråga 4 (Hur uppfattar du lantmäterimyndighetens handläggningstider avseende 

fastighetsbildningsåtgärder?) gavs de deltagande möjlighet att uttrycka sina åsikter kring 

lantmäterimyndigheternas handläggningstid enligt figur 3 för 

fastighetsbildningsåtgärder. En aspekt att ta hänsyn till när det kommer till 

handläggningstid är att den personliga uppfattningen kring vad som är lång tid 

varierar. Avseende den deltagare som hade en handläggningstid på 3 månader för en 

avstyckning hos SLM hade denne uppfattning att det var “mycket lång 

handläggningstid” och att denne hade påverkats negativ. Medan en annan deltagare 

som angivit en handläggningstid på 3 månader för en fastighetsreglering, ansåg att 

det var “kort handläggningstid” och att det varken hade påverkat denne i positiv eller 

negativ mening. Flera av de deltagande är frågande till varför det tar så lång tid att 

genomföra enkla åtgärder. Möjligtvis är det så att fastighetsägare anser att det tar 

lång tid att genomföra deras ärende, som de anser är av simpel karaktär, men att de 

inte alltid är medvetna om att ärenden handläggs i turordning och att det därav kan 

dra ut på tiden om många ärenden är före i kön. Detta kan tolkas som att 

fastighetsägarnas definition av lång handläggningstid är olika och även kan påverkas 

av syftet med den ansökta åtgärden. 

På fråga 6 (Skedde handläggningen genom statlig eller kommunal lantmäterimyndighet?) i 

enkäten angav deltagarna om det var SLM eller KLM som hade handlagt deras 

fastighetsbildningsärende. Vid en jämförelse mellan handläggningstid som fråga 7 

(Hur lång tid tog handläggningen från ansökan till avslutat förrättning? ange i antal 

månader) belyser och vilken lantmäterimyndighet som genomförde förrättningen, 

var det svårt att analysera och erhålla en tydlig bild avseende skillnader mellan SLM 

och KLM. Detta eftersom det enligt figur 5 var betydligt fler som hade genomfört 

en förrättning genom SLM samt att hela 21,5% av deltagarna angav att de inte visste 

om det var genom SLM eller KLM. De 12 personer som angivit att de fått ett 

ärende handlagt via KLM representerar dock inte de längsta handläggningstiderna 

som angivits i svaren. De ärenden som hade handlagts via KLM hade 

handläggningstider med ett intervall på 5–18 månader. Detta kan jämföras med de 

längsta handläggningstiderna på 64, 36, 30 och 24 månader som handlagts av SLM. 
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Men SLM hade även de kortaste handläggningstiderna angivna i enkäten, där två svar 

angav att det tagit 3 månader för SLM att handlägga deras ärende som berörde en 

avstyckning respektive en fastighetsreglering.  

Det är därmed svårt att analysera skillnaderna mellan SLM och KLM. I denna studie 

ser dock handläggningstiderna ut att vara mer jämna avseende KLM och en större 

spridning har angetts gällande de ärenden som handlagts av SLM. En anledning till 

den större spridningen kan ha att göra med att SLM handlägger en större mängd 

ärenden än KLM i och med att KLM endast hanterar förrättningar inom sin egen 

kommun, som angivet i studiens avsnitt 2.1. Medan SLM hanterar de övriga 

kommunerna i Sverige som ej har ett eget KLM och därmed hanterar fler antal 

ärenden som kan innefatta större variation i komplexitet. Detta är dock inget som 

går att tyda utefter de inkomna svaren i enkäten, eftersom det endast har givits 

kännedom kring vilken typ av fastighetsbildningsåtgärd som har genomförts men 

inte om några övriga omständigheter. Studien har i avsikt att belysa 

handläggningstider för fastighetsbildningsåtgärder och de problem som kan uppstå 

för fastighetsägare samt om det finns någon påverkan på landsbygdsutvecklingen. 

Därmed studeras och analyseras ej vidare i studien om förrättningsärendens 

komplexitet kan orsaka långa handläggningstider då detta är utanför 

undersökningsområdet. 

Nedanstående tabell 2 redovisar en sammanställning av de ärenden som har 

handlagts hos SLM respektive KLM, följande anger vilken typ av åtgärd 

förrättningen berörde samt hur lång handläggningstiden angavs vara. 

Tabell 2: Förrättningsåtgärd samt tillhörande handläggningstid fördelat på SLM och KLM. 
(Källa: Egen bearbetning av fråga 5 med tillhörande figur 4 samt av fråga 7 med tillhörande figur 6 i 
enkätstudie 1)  

SLM 
64 mån - fastighetsreglering  
36 - fastighetsreglering  
30 mån - sammanläggning 
24 månader - fastighetsreglering 
22 mån - avstyckning/ fastighetsreglering 
18 mån - fastighetsreglering 
18 mån - fastighetsreglering 
18 mån - flera åtgärder på flera fastigheter 
(avstyckning/ klyvning/ sammanläggning/ 
fastighetsreglering) 
15 mån - avstyckning/ fastighetsreglering 
14 mån - avstyckning 
14 mån - avstyckning 
14 mån - fastighetsreglering 
14 mån - avstyckning/ fastighetsreglering 

KLM 
18 mån - avstyckning 
16 mån - avstyckning/ 
sammanläggning  
14 mån - avstyckning 
13 mån - fastighetsreglering  
12–14 mån - avstyckning/ 
fastighetsreglering  
12 mån - avstyckning/ 
sammanläggning/ 
fastighetsreglering 
12 mån - avstyckning/ 
sammanläggning 
6 mån - avstyckning/ 
sammanläggning/ 
fastighetsreglering  
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14 mån - sammanläggning 
14 mån - sammanläggning/ fastighetsreglering 
14 mån - avstyckning/ sammanläggning/ 
fastighetsreglering 
14 mån - fastighetsreglering 
14 mån - fastighetsreglering 
13 mån - sammanläggning/ fastighetsreglering 
13 mån - avstyckning 
12 mån - klyvning 
12 mån - sammanläggning/ fastighetsreglering  
12 mån - avstyckning/ fastighetsreglering 
12 mån - fastighetsreglering 
12 mån - sammanläggning 
12 mån - avstyckning 
12 mån - sammanläggning/ fastighetsreglering 
11 mån - avstyckning 
11 mån - avstyckning/ fastighetsreglering 
10 mån - fastighetsreglering  
9 mån - avstyckning 
8 mån - klyvning 
6 mån - avstyckning 
6 mån - avstyckning 
6 mån - fastighetsreglering 
5 mån - avstyckning 
3 mån - avstyckning 
3 mån - fastighetsreglering 

6 mån - fastighetsreglering 
6 mån - avstyckning  
5 mån - avstyckning 
5 mån - avstyckning 

 

Fråga 8 (Om du anser att handläggningstiden är lång, på vilket sätt påverkade det dig?) 

belyser hur hela 58 svar anger en negativ påverkan genom figur 7, som sedan styrks 

genom erhållen respons genom fråga 9. Under fråga 9 (Om du påverkades positivt eller 

negativt, ange på vilket sätt) besvarade de deltagande fastighetsägarna hur 

handläggningstiden har påverkat dem. Vid en analys av svaren går det att urskilja att 

vissa svar med angiven påverkan är återkommande. Dessa har därför delats in i 

kategorier baserat på angiven påverkan, dessa redovisas enligt nedan: 

Fastighetsaffärer 

“Tog väldigt lång tid innan jag kunde slutföra fastighetsaffärerna”  

“Höll på att tappa en affär, pga för lång tid” 

“Avstyckning försenade och där med köpet av fastigheten” 

“Fördröjt tillträde till fastigheten” 

Följande urval av respons från deltagarna avser hur fastighetsaffärer har påverkats av 

att handläggningstiden för fastighetsbildningsåtgärden har tagit för lång tid. I och 

med att fråga 8 redovisar en 90,8% negativ påverkan för fastighetsägarna kan dessa 
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responsen tolkas som negativt påverkande. Baserat på svaren kan lång 

handläggningstid ge upphov till konsekvenser för både köpare och säljare vid 

fastighetsaffärer och det kan uppstå svårigheter att slutföra affären. Vid en lång 

ärendeprocess kan en eventuell köpare hinna ändra sig eller att det uppstår andra 

påverkande faktorer under tiden som gör att det inte längre är aktuellt att 

genomföra köpet. För köparen kan det uppstå problem när tillträde dröjer och de 

inte kan ansöka om lagfart. Det påverkar även möjligheten att påbörja en planerad 

byggnation. 

Näringsverksamheten och brukning av marken  

“Kunde ej investera markförbättringar på fastigheten tills åtgärden var färdig” 

“Utveckling av företaget gick ej att genomföra innan handläggningen var klar” 

“Fördröjt övertagande av ägande. Skog och fastigheter som verkligen behövde tas om hand, 

men fick vänta” 

“För lång tid att vänta då detta gällde inköp av åkermark. Ställer till det både för köpare och 

säljare” 

Ovan visas ett urval av de inkomna svaren som pekade mot att handläggningstiden 

har påverkat näringsverksamheten samt möjligheten att bruka marken. Det tyder på 

att det finns en risk att varken köpare eller säljare kan nyttja marken under 

handläggningstiden vilket kan resultera i att dels skötsel av marken uteblir, dels att 

fastighetsägarens näringsverksamhet påverkas då denne inte kan genomföra den 

utveckling som var planerad inom önskvärd tid. Att få tillgång och kunna utnyttja 

marken i tid kan vara av oerhörd betydelse för den enskilda lantbrukaren, en 

eventuellt förlorad eller försenad skörd samt avverkning kan bli en dyr konsekvens 

för verksamheten.  

Ekonomiskt 

“Negativt då vi stod inför behov av belåning på fastigheten och den inte gick att värdera innan 

förrättning vunnit laga kraft” 

“Köpt del av fastighet. Intäkter kommer fel. Skatter kommer fel flera år efteråt” 

“Det innebar att två vintersäsonger och en sommarsäsong gick om intet vad gäller skötsel av 

fastigheten. Det har medfört en ekonomisk förlust” 

“Som ej lagfaren Ägare hindras jag att använda fastigheten som säkerhet mot banken, tex. 

Ställer till problem om jag vill sälja virke från fastigheten” 

Många av deltagarna kommenterar avseende kostnaden och den ekonomiska 

påverkan förrättningen har medfört. Baserat på svaren kan det genom en utdragen 

ärendeprocess uppstå svårigheter vad gäller belåning inför ett köp eftersom det inte 

går att ansöka om lagfart förens ärendet är slutfört, vilket också kan resultera i att 

det dröjer innan säljaren får betalt för köpet. I de svar som inkommit finns det även 

ekonomiska kopplingar till brukning av marken. När skötsel av marken inte 

genomförs kan det resultera i ökade kostnader samt förlorad inkomst genom till 
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exempel förlorad skörd eller att markförbättringar inte kan genomföras i tid. En 

deltagare nämnde risk för barkborreskador som kan uppstå under tiden fastigheten 

är mellan ägare. Detta, men även andra skador som kan uppstå i skog och på 

åkermark, kan tolkas som ytterligare en aspekt som både kan ge upphov till utgifter 

samt resultera i förlorad inkomst.  

Som figur 8 till fråga 10 (Tycker du att fastighetsbildningsåtgärder på landsbygden ska 

prioriteras?) visar, angav en tydligt övervägande majoritet på 56 svar att det bör ske 

prioriteringar. Följande tolkas som att fastighetsägarna önskar att prioriteringar ska 

ske för att motverka ovanstående problem som dem upplever. 

I fråga 12 (Har du några övriga synpunkter eller åsikter angående handläggningstiderna för 

fastighetsbildningsåtgärder?) gavs deltagarna möjlighet att uttrycka sina åsikter fritt 

avseende handläggningstider för fastighetsbildning. Nedan redovisas ett urval av de 

kommentarer som erhölls.  

“Bidrar till rädsla/ovilja att driva utvecklingen på landsbygden pga osäkerhet kring 

handläggningstider och den osäkerhet som ev finns innan förrättning är klar“ 

“Fler fastighetsägare skulle nog göra fler gynnsamma fastighetsbildningar om handläggning 

inte var så omständig, tog sådan tid eller var så dyr“ 

“Handläggaren upplevde jag som trevlig och tillmötesgående men överhopad med arbete som 

gjorde handläggningstiden orimligt lång“ 

“Kortare tider främjar ett ökat byggande vid avstyckning och att föryngring av skog kan 

komma igång tidigare“ 

Flera kommentarer tyder på att den över lag långa handläggningstiden bidrar till att 

många drar sig för att genomföra fastighetsbildningsåtgärder eftersom det medför en 

stor ovisshet kring hur lång tid det kommer att ta och vad kostnaden i slutändan 

kommer bli. En person angav i enkäten att hen avbröt sitt ärende som rörde en 

sammanläggning efter 12 månader, eftersom ärendet då ännu inte hade tilldelats en 

handläggare. Det ger intrycket av att fler skulle genomföra gynnsamma 

fastighetsbildningar om det fanns någon form av tids- och kostnadsangivelse, så att 

fastighetsägaren redan innan ansökningen vet vad den har att förhålla sig till. Många 

kommenterar även den långa handläggningstiden men utan någon direkt personlig 

påverkan, vilket kan tolkas som att det endast är frustrerade med den långa väntan 

på att få avsluta ett ärende och blicka framåt. Genom den inkomna responsen i fråga 

12 går det även att urskilja att fastighetsägarna har olika förståelse kring varför det 

tar lång tid att genomföra ett ärende, och som därför också kan påverka hur de 

upplever handläggningstiden.  

Några av de inkomna svaren angav lantmäterimyndigheternas monopolställning och 

menade att både pris samt tid motiverar en konkurrensutsättning. Som avsnitt 2.1 

nämner är Lantmäteriet den myndighet som ansvarar för fastighetsbildningen med 
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tillsyn över KLM och innehar därmed en monopolställning. Detta faktum skapar 

ytterligare en dimension i de problem som fastighetsägarna upplever, eftersom det 

inte finns någon annan aktör. Det bör därför även kunna diskuteras kring vilken 

skyldighet lantmäterimyndigheterna har gentemot sina kunder som ensam aktör på 

marknaden. Om lantmäterimyndigheterna som ensam aktör, genom sina 

handläggningstider och kostnader, orsakar att fastighetsbildningsärenden inte 

genomförs så bör detta därför inte enbart betraktas som den enskilda 

fastighetsägarens problem, utan även ett problem för lantmäterimyndigheterna att 

lösa.  

Svaren i fråga 12 speglar i princip den respons som inkommit genom de övriga 

frågorna i enkäten. Enligt den angivna responsen ansåg 86,2% att 

fastighetsbildningsåtgärder på landsbygden bör prioriteras vilket deltagarna 

dessutom styrker med sina skriftliga svar enligt ovan. Dessutom belyses i fråga 11 

(Hur upplevde du bemötandet från förrättningslantmätaren?) hur deltagarna upplevt 

bemötandet från förrättningslantmätaren, vilket visar med ett 36,9% resultat att de 

bemöts bra. Men ändå anger 30,8 % varken bra eller dålig, samt 6,2% för dåligt 

enligt figur 9. Detta resultat kan tolkas som att förrättningslantmätaren sköter sin 

roll vid handläggningen. Det styrks även genom erhållen respons genom att 

kommentarerna behandlar att det inte är förrättningslantmätaren i sig i det aktuella 

ärendet som bidrar till den negativa responsen utan att förrättningslantmätaren har 

för många ärenden samtidigt, vilket tolkas som att det bidrar till för lång 

handläggningstid över lag. 

5.2 Enkätstudie 2 - SLM 

I följande avsnitt redovisas de analyser som genomförts baserat på inkomna svar från 

Bengtsfors SLM respektive Lunds KLM. Som tidigare nämnt i avsnitt 3.2.4 deltar 

även Lunds KLM i denna studie då de föredrog att delta skriftligen. 

5.2.1 Bengtsfors SLM 

I samtliga svar som inkom från medarbetarna från Bengtsfors SLM beskrivs 

ärendehantering i enlighet med avsnitt 2.2.2 i denna studie, som redogör hur ett 

ärende hanteras hos Lantmäteriet. De beskriver hur inkomna ärenden placeras i en 

nationell ärendekö och att dessa sedan fördelas till en handläggare i tur och ordning. 

Men att en notis kan tilläggas om att det exempelvis är av samhällsviktig funktion 

och att ärendet på det viset kan fördelas snabbare. Hur snabbt ett ärende kan 

fördelas till en handläggare beror alltså på hur många ärenden som ligger före i kön. 

En tolkning av det ovanstående är att handläggningstid kan bestå av en “väntan på” 

innan det fördelas till en handläggare och hur länge det tar innan en 

förrättningslantmätare kan åta sig ärendet beror på hur lång kön än. 
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Handläggningstiden kan därför också påverkas av om det är extra många ansökningar 

för tillfället. Därav kan ett relativt simpelt ärende ändå ta lång tid att handlägga.  

Gällande ärenden som anses vara viktiga ur ett samhällsperspektiv anger 

medarbetarna att nybyggnation av olika slag hör till denna kategori. De är alla eniga 

om att det inte sker någon skillnad på om ärendet gäller stad eller landsbygd utan att 

det är ändamålet och kommande markanvändning som är av betydelse. Med detta 

tolkas att ärenden i städer inte prioriteras i sig, utan att det beror på att dessa 

ärenden oftare bedöms vara viktiga ur ett samhällsperspektiv. Nybyggnation av 

bostäder är något som prioriteras vilket sker mer frekvent i städer än med 

jämförelse mot landsbygden, varav det till ytan kan se ut som att landsbygden 

kommer i andra hand.  

Deltagarna anger att långa handläggningstider kan orsaka problem och att en del 

fastighetsägare även har uttryckt besvikelse avseende detta. Dem anser dock att det 

inte är ett lika stort problem i dag som det var för några år sedan, eftersom de har 

kunnat avsluta många ärenden från den nationella ärendekön. Ibland krävs det dock 

att fastighetsbildningen är avslutad och de anger att det kan vara ett bekymmer vid 

byggnation eller belåning. En deltagare menar även att lantbrukare kan påverkas 

negativt då de kan gå miste om ersättningar, detta eftersom ett utdraget 

fastighetsbildningsärende kan innebära att lantbrukaren i fråga inte är lagfaren ägare 

även om personen äger marken. Baserat på dessa svar verkar handläggningstiden 

därmed ha blivit kortare med åren och kan numera fördelas till en handläggare 

snabbare. Dock kan handläggningstiden ändå vara en bidragande faktor som orsakar 

problem då ett fastighetsbildningsärende måste vara avslutat innan en fastighetsägare 

till exempel kan påbörja en byggnation. Det påverkar även möjligheten att belåna 

fastigheten inför byggnation eller renovering som eventuellt krävs för att kunna bo 

där. Eller som nämnt ovan, att en lantbrukare drabbas negativt ekonomiskt då 

ersättningar går förlorade. 

Vissa svarar i enkäten att när ett ärende tar lång tid att genomföra kan det även bero 

på hur den sökande agerat. Det kan handla om att ansökan måste kompletteras eller 

att bygglov eller förhandsbesked saknas för att kunna föra ärendet framåt. Detta 

tolkas som att handläggningstiden även kan påverkas av hur fastighetsägaren agerar i 

ärendet. Även om ansökan fördelas inom rimlig tid till en handläggare på 

lantmäterimyndigheten kan det bli fördröjt på grund av att förrättningslantmätaren 

blir tvungen att vänta in kompletterande uppgifter från den sökande. På så vis kan en 

tydligare ansökan resultera i att handläggningen snabbare kan påbörjas och drivas 

vidare när det väl har tilldelats en handläggare. 

Samtliga 5 medarbetare från Bengtsfors SLM ansåg att det finns ett visst samband 

mellan landsbygdsutvecklingen och de problem som kan uppstå vid en lång 

handläggningstid av fastighetsbildningsärenden. Även om det kan finnas andra större 
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faktorer som påverkar handläggningstiden, som en deltagare påpekar, så kan denna 

respons tyda på att en negativ påverkan som uppstår i en enskild åtgärd även kan 

leda till att missgynna landsbygdsutvecklingen i stort. 

5.2.2 Lunds KLM 

De svar som erhölls från Lunds KLM grundas på svar från den gemensamma 

arbetsenheten. Hur många som därmed har deltagit från detta kontor är svårt att 

avgöra, dock anges det att resultatet skall motsvara kontorets gemensamma svar. 

Dem beskriver hur deras ärenden alltid fördelas baserat på det datum som ärendet 

inkom. Med detta menas att äldst ärende skall handläggas före nyare inkomna 

ärenden och handläggs av alla förrättningslantmätare oavsett typ av ärende. Följande 

KLM följer därmed den ärendehantering som Lantmäteriet beskriver i avsnitt 2.2.2. 

De placeras dock inte i den nationella ärendekön utan det är en kö för just Lunds 

KLM, som berör ärenden inom den egna kommunen.  

Avseende prioritering av ärenden anger Lunds KLM att dem sällan behöver tillämpa 

detta, deras handläggningstider anges vara så pass korta att prioriteringar inte anses 

nödvändiga. Vidare nämner dem att vid de fall prioriteringar har skett har detta varit 

med anledning av att den sökande angivit prioriteringsgrunden “särskilda skäl” för 

det. De anger att prioriteringar därmed kan se olika ut beroende på vem som 

prioriterar, men att det till exempel kan röra sig om ekonomiska skäl. Detta tolkas 

avseende vad som kan anses som särskilda skäl beror på vem som prioriterar 

ärendet. Utöver detta nämner dem inte att prioriteringar genomförs för 

samhällsviktiga funktioner vid deras ärendehandläggning eller att fastigheternas 

belägenhet påverkar. På så vis anser Lunds KLM att det ej finns någon påverkan på 

landsbygdsutvecklingen i och med att deras handläggningstider enligt dem är mycket 

goda. Detta styrks även genom deras respons då de anger att ingen av de deltagande 

i enkäten har upplevt att handläggningstider orsakat problem för fastighetsägare.  

Baserat på ovanstående respons kan följande därmed tolkas av författarna. Om 

handläggningstiderna för fastighetsbildningsåtgärder kan hållas nere och anses som 

korta, uppstår det därmed inga problem på lantbruksfastigheter och på så vis ingen 

påverkan på landsbygdsutvecklingen. Därmed behöver inte prioriteringar tillämpas 

för att bidra till snabbare samhällsutveckling, samt att inget behov uppstår av 

specifika prioriteringar för just lantbruksfastigheter heller. Detta på grund av att 

utvecklingen i sig, oavsett stad eller landsbygd, ej blir begränsad på grund av 

handläggningstiden. 

De nämner även i sin respons att det finns ett 4 månaders krav för handläggning vid 

bredbandsärenden. Men följande analyseras eller kommenteras ej vidare av 

författarna i och med att studien är avgränsad till förrättningar för nybildning och 

ombildning av fastigheter, vilket detta inte avser. 
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5.3 Intervjustudie 1 - KLM 

Följande analys baseras på resultatet som erhölls genom intervju med Sebastian 

Fjellner som arbetar som förrättningslantmätare vid Örnsköldsviks KLM. Följande 

kan därmed analyseras. 

Deras ärendehandläggning sker i form av att ärenden placeras i kö och handläggs 

sedan i tur och ordning från att de inkommit. Men det finns prioriteringsgrunder 

som prövas vid ansökningar där prioriteringsskäl anges och dessa kan därmed 

handläggas före övriga ärenden. Detta sker alltså enligt samma principer som 

Lantmäteriet tillämpar enligt avsnitt 2.2.2 i studien, samt att Örnsköldsvik är ett av 

de KLM som tillämpar prioriteringar i sin ärendehantering. Enligt Lantmäteriet 

prioriteras dels ärenden av samhällsviktig funktion där ärenden berör nybyggnation 

för bostäder, infrastruktur och anläggningar, dels om det finns särskilda skäl. 

Sebastian Fjellner anger i intervjun att dessa riktlinjer efterföljs i deras 

ärendehantering och att “särskilda skäl” prövas i respektive fall. Sedan att dessa 

prioriteringar gynnar större städer mer än landsbygden beror inte på att staden i sig 

prioriteras. Det handlar snarare om att det sker mer förändringar i städerna just nu 

vilket överskuggar de förändringar som sker på landsbygden på ett sådant vis så att 

det i jämförelse med varandra kan se ut som att landsbygden inte prioriteras. 

Prioriteringarna ser därmed lika ut oavsett om det gäller ärenden i städer eller på 

landsbygden. 

Sebastian anger att handläggningstiden i sig inte är den enskilda faktorn som orsakar 

problem för fastighetsägare på landsbygden, utan det finns ofta flera aspekter i det 

hela som påverkar den slutliga utgången. Men han anger att det har hänt att 

förrättningsärenden har blivit återkallade med anledningen av att det dragit ut på 

tiden och att det dels kan bero på att “ekonomin inte tillåter det långa tidsspannet”. 

Detta kan tolkas som, lika som Sebastian uttryckligen nämnde, att 

handläggningstiden inte är en ensam faktor men att den kan vara bidragande 

tillsammans med andra påverkande faktorer, såsom en ekonomisk påverkan. 

Handläggningstiden kan även vara en bidragande faktor för problem avseende 

landsbygdsutveckling som uppstår i de fall som fastighetsförsäljningar på 

landsbygden påverkas negativt. Utifrån resultatet tolkas att om en försäljning tar för 

lång tid på grund av förrättningsärendets handläggningstid, kan detta bidra till att en 

planerad försäljning för en privatperson i stället inte sker. Detta är något som 

därmed missgynnar landsbygdsutvecklingen i och med att försäljningarna försvåras. 

Detta anses kunna vara en faktor som kan påverka landsbygdsutvecklingen negativt 

men är då, som Sebastian uttrycker sig, inte den enskilda faktorn som bidrar till en 

påverkan på landsbygdsutvecklingen. 
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5.4 Intervjustudie 2 - yrkesverksamma 

Baserat på resultatet från intervjuerna med tidigare lantbruksmäklaren Christian 

Persson samt skogliga affärsrådgivaren och jägmästaren Kenny Svahn kan följande 

analys avse bådas erfarenheter gemensamt inom ämnet. 

Gemensamt anger respondenterna hur fastighetsaffärer på landsbygden kan försvåras 

i och med att handläggningstiderna för fastighetsbildningsåtgärder är långa. Det kan 

yttra sig genom att försäljning sker av hela lantbruksfastigheten i stället för att 

genomföra en gynnande fastighetsbildningsåtgärd, vilket resulterar i att värden går 

förlorade. Även kan det röra sig om osäkerheter kring om en planerad fastighetsaffär 

ens går att genomföra då fastighetsägaren inte kan ta reda på detta på ett smidigt sätt 

i förväg. På grund av de långa handläggningstiderna kan även tänkta försäljningar i 

stället resultera i att fastighetsägaren hyr ut den avsedda bostadsdelen i stället för att 

avstycka till en egen fastighet. Uthyrning innebär att utvecklingsmöjligheterna 

uteblir eftersom en hyresgäst knappast lägger resurser på en fastighet denne inte 

äger. Ovan nämnda tolkas därmed som att fastighetsförsäljningar över lag, oavsett 

syftet med försäljningen, försvåras och därmed påverkas både säljaren och köparen 

negativt.  

Både Christian och Kenny nämner övriga riskfaktorer som säljaren måste ha med i 

beräkningen inför en förrättning. Om handläggningen tar lång tid kan mycket hända 

med skog och mark under tiden eftersom det inte är ovanligt att en förrättning tar 

1–1½ år innan avslut. Det kan yttra sig genom bland annat stormskador och 

förändrade virkespriser, vilket innebär att desto längre tid ärendet tar desto större 

osäkerhet uppstår för både köpare och säljare kring ansvarsfrågor samt eventuella 

förlorade värden.  

Respondenterna anger tydligt att det skulle kunna bidra med utvecklingsmöjligheter 

om förrättningar på landsbygdsområden skulle prioriteras på något vis. Framför allt 

avseende förrättningar som involverar bostäder. Ovanstående tolkas som att oavsett 

typ av förrättningsåtgärd, både för nybildning och ombildning av fastighet, bör dessa 

prioriteras på landsbygden under förutsättning att nya eller befintliga bostäder är 

involverade i förrättningen. Detta tolkas även kunna bidra till att gynna de 

lantbrukare som redan driver eller vill bedriva kombinationsverksamhet på sin 

lantbruksfastighet. En sådan form av prioriteringsgrund skulle kunna bidra till 

landsbygdsutvecklingen över lag ur ett samhällsperspektiv, men främst bidra till den 

enskilde lantbrukarens verksamhet. Därmed tolkas detta som en eventuell åtgärd 

som skulle kunna bidra till en minskad påverkan för fastighetsägare på landsbygden 

som vill genomföra en fastighetsbildningsåtgärd. 

Christian nämner att när fastighetsbildningsåtgärder inte genomförs kan det även 

leda till att bostäder står tomma. Detta kan tänkas förekomma i områden där det 
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inte är så hög efterfrågan på att vare sig hyra eller köpa bostad på landsbygden. Om 

det var lättare att genomföra en fastighetsbildningsåtgärd tolkas detta kunna främja 

en försäljning och därmed minska risken för att bostäder blir obebodda. Tomma 

bostäder kan påverka dels den enskilda lantbrukaren som går miste om värdet på den 

potentiellt avstyckade fastigheten, dels en eventuell köpare som hade varit 

intresserad av att förvärva om fastigheten hade kommit ut på bostadsmarknaden. 

Slutligen kan det ha en påverkan på landsbygdsutvecklingen eftersom tomma 

bostäder varken möjliggör för inflyttning eller utveckling av fastigheten med 

eventuell verksamhet. Samtidigt som det tolkas ha en påverkan på omgivningen då 

ödehus även kan bidra till en negativ inverkan på hur attraktiva intilliggande 

fastigheter blir. 

Dessutom anger båda de intervjuade fördelarna med handläggning genom KLM i 

jämförelse med SLM. Följande genom möjligheten att erhålla en tydligare dialog 

över planerade fastighetsbildningsåtgärder innan en ansökan skickas in. Därmed 

anses osäkerheten avseende ett fastighetsköp som lägre, vilket på så vis kan bidra till 

att fastighetsförsäljningar främjas på landsbygden och att fler fastighetsägare faktisk 

genomför de önskade fastighetsbildningsåtgärder som behövs. Detta kan därmed 

tolkas som en annan eventuell åtgärd som skulle kunna minska påverkan för 

fastighetsägare som vill sälja eller köpa lantbruksfastigheter där behovet av en 

fastighetsbildningsåtgärd är involverat. 

5.5 Metoddiskussion 

Följande avsnitt avser att redovisa författarnas diskussion avseende tillämpade 

metodval. Detta genom att belysa vad som varit bra med metodvalen samt vad som 

kunde ha förbättrats eller genomförts annorlunda i studien. 

Även om det finns vissa brister med valda metoder är författarna nöjda över 

utgången, bristerna tas även med i beräkning vid analys och slutsats i studien. 

Framför allt är det enkätstudie 1 som det kan uppstå osäkerhet kring eftersom 

deltagarna är anonyma och det inte går att kontrollera de inkomna svaren. Men då 

studien syftar till att lyfta fram fastighetsägarnas perspektiv för att skapa en 

övergripande bild av de problem som kan uppstå, fyller metoden sin funktion samt 

att metoden stöds genom ytterligare perspektiv från lantmäterimyndigheternas sida 

och andra yrkesroller.  

I de frågor som utformades till enkätstudie 1 finns det några saker som hade kunnat 

gjorts annorlunda för att erhålla ett tydligare resultat. De som besvarade enkäten 

hade även kunnat ange i en fråga om dem ägde en jordbruksfastighet, 

skogsbruksfastighet eller en kombinerad jord- och skogsbruksfastighet. Frågan 

kunde på så vis varit förtydligad över hur fastigheten brukas enligt ovan nämnda sätt 

för att sedan redovisa skillnader i deltagandet baserat på hur fastigheterna brukas. 
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Dessutom hade enkätstudie 1 kunnat innehålla en fråga gällande vilken 

Facebookgrupp deltagaren svarat genom, alternativt skapat en enkät för vardera 

grupp. Detta för att tydligt erhålla skillnaden mellan antalet deltagare från 

respektive urvalsgrupp.  

Gemensamt för de frågor som utformades för intervjustudie 1 och 2 är att vissa av 

frågorna kunde ha tagits bort eller slagits samman till en fråga. Detta på grund av att 

frågorna i sig var för likartade, vilket resulterat i att även svaren ibland blev 

likartade. Gällande intervjustudie 1 och enkätstudie 2 som är riktad mot KLM 

respektive SLM hade ett förtydligande varit lämpligt avseende det författarna 

framför allt var intresserad av att få svar på, vilket var påverkan för ägare av 

lantbruksfastigheter. En fråga hade kunnat tilläggas angående hur deras 

handläggningstider ser ut för tillfället. Genom att erhålla denna information hade 

ytterligare tolkning kunnat baserats på detta samt övriga erhållna svar för att se om 

det är några skillnader mellan respektive kontor. I enkätstudie 1 och intervjustudie 2 

har författarna utformat frågor gällande “lantmäterimyndigheten”. Då det inte enbart 

finns en lantmäterimyndighet blev detta uttryck fel, men upptäcktes för sent för att 

hinna ändras. Trots denna felangivelse har detta inte påverkat studiens resultat. 

Valet av metoder var i grunden att det endast skulle vara en enkätstudie samt en 

intervjustudie. Men då studien fick anpassas efter deltagandet så beslutades att 

samma typer av metoder skulle användas, men att det i stället blev ytterligare en av 

varje metod och därmed anpassade efter deltagarnas möjlighet att delta i studien. 

Trots att detta bidragit med stora mängder insamlad data som krävde mycket tid av 

författarna att bearbeta igenom samt att det kan framstå som förvirrande för de som 

läser studien, bidrog dessa metoder till ett mer detaljrikt resultat vilket gynnade 

studien i slutändan. 
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6 Slutsats 

Följande kapitel redovisar slutsatser gällande studiens resultat, analys samt 

diskussion för att besvara studiens två frågeställningar. Slutsats avseende 

frågeställning 1 och frågeställning 2 baseras utifrån samtliga metoder för 

datainsamling. 

Gällande de problem som presenteras för frågeställning 1 nedan i avsnitt 6.1 bör det 

förtydligas att det alltid finns nyanser och olika omständigheter i varje 

förrättningsärende, vilket innebär att varje ärende ser olika ut. Författarnas slutsats 

är dock baserat på att detta inom studien ansetts vara vanligt förekommande 

problem som kan uppstå vid fastighetsbildningsåtgärder på landsbygden. Slutsatsen 

baseras på fastighetsägarnas upplevelser och detta är de problem som kan uppstå vid 

beaktande från deras perspektiv. Som tidigare nämnt i analysen i avsnitt 5.1 är det 

en stor variation kring vad som uppfattas som lång handläggningstid. Det bör därför 

poängteras att studien primärt är genomförd utifrån ett användarperspektiv och att 

handläggningstiden därmed kan upplevas olika beroende på vad sakägarens syfte med 

åtgärden är.  

Avseende slutsatsen för frågeställning 2 redovisat i avsnitt 6.2 nedan kan även 

följande redogöras. Studien har påvisat att det kan finnas faktorer som orsakar 

påverkan på landsbygdsutvecklingen med anledning av långa handläggningstider för 

fastighetsbildningsåtgärder. Denna påverkan innebär inte att landsbygdsutvecklingen 

stannar av helt på grund utav det, snarare att den hämmas. Men till vilken grad 

landsbygdsutvecklingen hämmas kan ej besvaras med enbart denna studie. Dessutom 

anses nedanstående påverkan baserat på studien utgöra en faktor som kan påverka 

landsbygdsutvecklingen. 

6.1 Frågeställning 1 

Vilka problem kan uppstå för ägare av lantbruksfastigheter på landsbygden då ett 

fastighetsbildningsärende tar lång tid att handlägga? 

Studien visar att ägare till lantbruksfastigheter på landsbygden kan påverkas negativt 

av långa handläggningstider. Problem som kan uppstå till följd av detta kan enligt 

författarna främst yttra sig genom följande tre kategorier: 

Försvårade eller uteblivna fastighetsaffärer 

När ett ärende tar lång tid att handlägga uppstår det en risk att detta påverkar 

fastighetsaffärer. Det kan dels bli en väldigt utdragen process innan 

fastighetsbildningen och överlåtelsen är slutförd och att andra problematiska faktorer 

kan uppstå under tiden. Dels kan det även leda till att fastighetsaffärer inte 

genomförs alls.  
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Negativ ekonomisk påverkan 

Fastighetsägare kan påverkas negativt ekonomiskt när ett fastighetsbildningsärende 

tar lång tid att handlägga. Lång handläggningstid är ofta förenat med högre 

förrättningskostnad, men det rör sig framför allt om andra aspekter. En långdragen 

process kan innebära förlorade ersättningar för berörd mark, både avseende köpare 

och säljare. Det kan även innebära problem gällande belåning, en köpare kan inte 

pantsätta fastigheten om denne inte är lagfaren ägare. Vilket då även resulterar i att 

betalningen dröjer till säljaren.  

Försvårad näringsverksamhet och brukning av mark 

När ett fastighetsbildningsärende tar lång tid att handlägga kan det påverka 

lantbrukaren inom sin verksamhet. Det kan bidra till att fastigheten under 

förrättningsprocessen inte kan brukas av vare sig köpare eller säljare. Detta kan då 

innebära exempelvis att skörden försenas eller uteblir eller att skador på skog och 

mark uppstår under tiden, som dels drar ner värdet och dels skapar frågor kring vem 

som bär ansvaret för skadorna. Även ersättningar som fastighetsägaren är berättigad 

kan gå förlorade. Denna kategori kretsar mycket kring en ekonomisk påverkan, men 

som kan orsaka bekymmer för näringsverksamheten och inte privatekonomin. 

6.2 Frågeställning 2 

Hur ser sambandet ut mellan landsbygdsutveckling och de problem som enskilda fastighetsägare 

eventuellt påverkas av vid långa handläggningstider? 

Vid en analys av orsakssamband mellan landsbygdsutveckling och de problem som 

presenterades under frågeställning 1 i avsnitt 6.1 ovan, kan följande slutsats därmed 

presenteras avseende påverkan på landsbygdsutvecklingen.  

Studien visar genom de tillämpade metoderna att fastighetsaffärer försvåras för den 

enskilda fastighetsägaren. Framför allt är det denna faktor som tyder på 

konsekvenser för landsbygdsutvecklingen på flera olika vis. Det händer att 

fastighetsbildningsåtgärder som skulle gynna ett mer rationellt lantbruk, helt enkelt 

inte genomförs eller skjuts upp. Det uppstår en allt för hög osäkert för lantbrukaren 

gällande hur lång tid ärendet kommer ta, hur stor kostnaden blir och om 

fastighetsbildningsåtgärden överhuvudtaget går att genomföra på fastigheten. Dessa 

frågetecken kan på så vis bromsa en lantbrukare från att ansöka om en 

fastighetsbildningsåtgärd för att kunna utveckla sitt lantbruk och därmed kan det 

bidra till att landsbygdsutvecklingen hämmas om detta inte genomförs.  

Genom FBL 3:5 kan kombinationsfastigheter bildas. Men när åtgärder som 

exempelvis avstyckning av en större lantbruksfastighet inte genomförs kan det 

försvåra för människor som vill bosätta sig och sysselsätta sig genom 

kombinationsverksamhet, om de inte får tillgång till en fastighet som är anpassad 
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utifrån deras behov. Landsbygden går därmed miste om driftiga människor som kan 

hjälpa till att utveckla landsbygdsområden. Snabbare handläggningstid skulle därför 

kunna främja att fler kombinationsfastigheter bildas som gynnar landsbygden. Som 

det är i nuläget kan handläggningstiden vara en bidragande orsak till att lantbrukaren 

inte anser att det är värt besväret och väljer därmed i stället att inte genomföra 

åtgärden. Följande anges gemensamt i de fyra metoderna för datainsamling, att det 

finns paralleller mellan landsbygdsutveckling och att fastighetsaffärer försvåras på 

grund av handläggningstiderna. 

6.3 Förslag till framtida studier inom området 

Inom studiens tidsram på 10 veckor behandlades handläggningstider avseende 

fastighetsbildningsåtgärder med fokus mot landsbygden och landsbygdsutveckling. 

Därmed fanns det ej ytterligare utrymme att granska närmare hur detta ser ut i 

städerna i mer detalj och hur de påverkas av handläggningstiderna samt om det 

skiljer sig åt mot landsbygden. Vidare studier inom området skulle på så vis kunna 

undersöka vidare hur städernas samhällsutveckling påverkas av 

fastighetsbildningsåtgärders handläggningstider. Samt skulle städer och landsbygd i 

kommande studier kunna jämföras mot varandra för att se eventuella skillnader. 

Även så har denna studie studerat uppfattningen av handläggningstiden för 

fastighetsbildning som en faktor som påverkar landsbygdsutvecklingen. I och med att 

det finns relativt lite forskning inom svensk landsbygdsutveckling som tidigare 

nämnt i avsnitt 2.8 skulle detta på så vis kunna tillämpas i andra studier genom att 

även granska andra faktorer som skulle kunna påverka landsbygdsutvecklingen.  

Följande studie avser handläggningstiderna avseende förrättningsåtgärder, men i de 

erhållna svaren från fastighetsägare i enkätstudie 1 var det flertalet deltagare som 

lämnade åsikter om kostnaderna för fastighetsbildningsåtgärder. Därmed skulle en 

liknande studie kunna genomföras med koppling till förrättningskostnader för 

fastighetsbildningsåtgärder.  

I denna studie valde författarna att belysa sakägarperspektivet. Ett förslag på 

framtida studier kan därför vara att lyfta fram frågan sett från myndigheternas sida. 

En undersökning skulle därmed kunna genomföras för att ta reda på vilket sätt 

lantmäterimyndigheterna skulle kunna förbättra handläggningstiden och servicen till 

kunderna, detta med hänsyn till deras monopolställning gällande fastighetsbildning.  

Avslutningsvis behandlar denna studie hur detta ser ut inom Sverige. Det kan i 

framtiden utföras vidare studier på detta genom att jämföra ämnet med ett annat 

lands perspektiv. Dessutom skulle en jämförande studie kunna vidare bidra till att se 

likheter eller skillnader mellan Sverige och ett annat land inom följande 

studieområde. 
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A1 

Bilaga A  

Enkätfrågor till Enkätstudie 1 – fastighetsägarna 

1. I vilken kommun tillhör din lantbruksfastighet? 

Svarsalternativ: (skriva svaret) 

2. Är du lagfaren ägare till fastigheten i fråga? 

Svarsalternativ: Ja eller Nej 

3. Vilka förrättningsärenden är av betydelse för dig?  

Svarsalternativ: avstyckning, klyvning, sammanläggning, fastighetsreglering, annat. 

4. Hur uppfattar du lantmäterimyndighetens handläggningstider avseende 

fastighetsbildningsåtgärder? 

Svarsalternativ: Mycket långa handläggningstider, långa handläggningstider, varken 

långa eller korta handläggningstider, korta handläggningstider, mycket korta 

handläggningstider. 

5. Vilken förrättningsåtgärd har genomförts på din fastighet?  

Svarsalternativ: avstyckning, klyvning, sammanläggning eller fastighetsreglering, 

annat (kombinerat), inget ovan? 

6. Skedde handläggning via statlig eller kommunal lantmäterimyndighet? 

Svarsalternativ: Statlig, kommunal, vet inte 

7. Hur lång tid tog handläggningstiden från ansökan till avslutad förrättning? (ange 

ungefär i antal månader)? 

Svarsalternativ: (Ange i månader) 

8. Om du anser att handläggningstiden var lång, hur påverkade det dig?  

Svarsalternativ: Positiv påverkan, negativ påverkan, varken eller. 

9. Om du påverkas positivt eller negativt, på vilket sätt? 

Svarsalternativ: (skriva svaret) 

10. Tycker du att fastighetsbildningsåtgärder på landsbygden ska prioriteras? 

Svarsalternativ: Ja, nej, vet inte 

11. Hur upplevde du/ni bemötandet från förrättningslantmätaren? 

Svarsalternativ: Mycket bra, Bra, dåligt, mycket dåligt, varken eller. 



 

 
A2 

12. Har du några övriga åsikter eller synpunkter kring handläggningstiderna för 

fastighetsbildningsåtgärder? 

Svarsalternativ: (Skriv svar) 

 

  



 

 
B1 

Bilaga B 

Enkätfrågor till Enkätstudie 2 – SLM 

1. Önskar du att vara anonym? 

2. Vilket lantmäterikontor tillhör du? 

3. Vad är din yrkesroll? 

4. Hur ser ärendehanteringen ut avseende fastighetsbildningsåtgärder? 

5. Finns det nationella och regionala riktlinjer kring hur prioritering av ärenden ska 

ske? Om ja, vilka är dessa? (Utveckla gärna ditt svar) 

6. Vad ligger fokuset på när ärenden prioriteras? Samhället i stort eller 

huvudsakligen städer? (Utveckla gärna ditt svar) 

7. Vilka prioriterade ärenden är det som anses viktiga ur ett samhällsperspektiv? 

8. Har du eller någon du känner till, handlagt ett fastighetsbildningsärende på 

landsbygden där du upplevt att just handläggningstiden har orsakat problem för 

fastighetsägaren?  

9. Vilken uppfattning/erfarenhet har du genom ditt arbete avseende hur 

landsbygdsutvecklingen påverkas vid lång ärendehandläggning? 

 

 

  



 

C1 
 
 
 

Bilaga C 

Intervjufrågor till Intervjustudie 1 – KLM 

1. Hur ser ärendehanteringen ut avseende fastighetsbildningsåtgärder? 

2. Finns det nationella och regionala riktlinjer kring hur prioritering av ärenden ska 

ske? Om ja, vilka är dessa? 

3. Vad ligger fokuset på när ärenden prioriteras? Samhället i stort eller 

huvudsakligen städer? 

4. Vilka prioriterade ärenden är det som anses viktiga ur ett samhällsperspektiv? 

5. Har du eller någon du känner till, handlagt ett fastighetsbildningsärende på 

landsbygden där du upplevt att just handläggningstiden har orsakat problem för 

fastighetsägaren?  

6. Vilken uppfattning/erfarenhet har du genom ditt arbete avseende hur 

landsbygdsutvecklingen påverkas vid lång ärendehandläggning? 

 

 

 

 

  



 

C1 
 
 
 

Bilaga D 

Intervjufrågor till Intervjustudie 2 – Yrkesverksamma 

1. Berätta om din yrkesroll och hur länge du har varit verksam inom detta. 

2. Vilka erfarenheter har du kring hur lantmäterimyndighetens handläggningstider 

påverkar fastighetsägare? Ge gärna konkreta exempel. 

3. Vilken uppfattning/erfarenhet har du genom ditt arbete avseende hur 

landsbygdsutvecklingen påverkas vid lång ärendehandläggning? 

4. På vilket sätt anser du prioriteringarna bör ske avseende landsbygden? 

5. Baserat på enkätstudien, som även du besvarat, har vi sett att nästan alla påverkas 

negativt.  Hur anser du att detta påverkar den enskilda lantbrukaren? 

6. Har du några övriga kommentarer? 

 


